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Forord

Folketingsåret 2023-24 var fyldt med markante 
begiven heder, herunder flere jubilæer, et europa
parlamentsvalg, branden i børsbygningen og tronskiftet.

-

I sin nytårstale meddelte H.M. Dronning Margre
the sin abdikation efter et langt og dedikeret vir
ke. Den 14. januar 2024 overdrog hun tronen til 
H.M. Kong Frederik X, og Danmark fik dermed en 
ny konge og en ny dronning. 

Efter den officielle tronoverdragelse i Statsrådet 
modtog kongeparret folkets hyldest fra Christi
ansborgs balkon – en begivenhed, der vil blive 
husket i Danmarks historie.

Det nye kongepars besøg i Folketinget den følgen
de dag blev markeret med bl.a. et pigekor i Folke
tingssalen. Det gav arrangementet en særlig højti
delig stemning.

Den 16. april 2024 blev danskerne mødt af den 
triste nyhed, at Børsen stod i brand. Folketinget 
er nærmeste nabo til den 400 år gamle bygning, 
og flere ansatte fra Folketinget hjalp hurtigt med 
at redde historiske kunstværker i sikkerhed fra 
den brændende bygning. Det var en trist dag for 
dansk kulturarv.

Blandt de markante jubilæer i folketingsåret var 
fejringen af 1849-grundlovens 175-årsjubilæum. 
Rigsarkivet havde venligt udlånt den originale 
grundlov, som midlertidigt vendte tilbage til 
Christiansborg i anledning af jubilæet. Jubilæet 
blev også markeret med en række arrangemen
ter, der samlede både politikere og borgere og 
satte fokus på demokratiets udvikling gennem 
tiden.
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Et andet vigtigt jubilæum, der blev markeret i 
Folketinget, var NATO’s 75-årsjubilæum. Folketin
get var desuden vært for NATO’s Parlamentariske 
Forsamlings årlige session. Her samledes repræ
sentanter for NATO-landene til drøftelser om fæl
les sikkerhedsudfordringer og fremtidige strategi
er.

Folketingets Præsidium besøgte i september 2024 
det ukrainske parlament og mødtes med præsi
dent Volodymyr Zelenskyj for at udtrykke Folke
tingets samlede støtte til Ukraines frihedskamp 
efter den russiske invasion i februar 2022.

Folketinget deltog også i markeringen af 85-året 
for Krystalnatten for at understrege vigtigheden 
af at huske historien og bekæmpe antisemitisme. 
Folketingets formand, Søren Gade, holdt tale, da 
et fakkeltog mod antisemitisme nåede pladsen 
foran Folketingets hovedtrappe.  

Den 9. juni 2024 valgte danskerne repræsentan
ter til Europa-Parlamentet, og Christiansborg 
dannede endnu en gang en smuk ramme om en 
festlig valgaften.

Internt i Folketinget blev partierne enige om at 
sænke tempoet i lovgivningsarbejdet på Christi
ansborg, fordi den stadigt stigende hastighed gi
ver risiko for demokratiske beslutninger, hvor 
ikke alle konsekvenser er tænkt grundigt igen
nem. Kort før sommerferien besluttede partierne 
at forlænge en række frister i lovgivningsproces
sen for at sikre mere tid til en ordentlig og seriøs 
lovbehandling. Initiativet udsprang af drøftelser 
om folketingsmedlemmernes arbejdsvilkår. Det 
overvejes bl.a. at reducere antallet af folketings
udvalg for yderligere at forbedre rammerne for 
medlemmernes parlamentariske arbejde. 

-

-
-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

Det var også folketingsåret, hvor kunstig intelli
gens for alvor vandt indpas, Folketingets Præsidi
um drøftede kunstig intelligens i politisk kommu
nikation og valgkampe for at adressere risici som 
misinformation. Arbejdet med at udvikle ret
ningslinjer og finde en fælles politisk linje for par
tiernes brug af kunstig intelligens fortsætter næ
ste folketingsår.

I starten af folketingsåret iværksatte Folketinget 
en ny ordning, hvor folketingsmedlemmer fra 
Grønland og Færøerne kan få et beløb til oversæt
telse og tolkning. Desuden er det besluttet at 
oversætte dele af Folketingets hjemmeside til 
grønlandsk og færøsk, de to øvrige sprog i rigs
fællesskabet. Præsidiet vil i efteråret 2024 gen
nemføre den første evaluering af den nye ord
ning. 

I Rigsdagsgården blev der udført arkæologiske 
forundersøgelser for at sikre og dokumentere 
eventuelle historiske fund, før området klargøres 
til fremtidige udvidelser eller nybyggeri til Folke
tinget. Byggepladsen optog størstedelen af Rigs
dagsgården og ændrede midlertidigt det daglige 
flow omkring Christiansborg. Biler kunne ikke 
køre frem til hovedtrappen, og officielle besøg – 
herunder kongens – måtte derfor foregå via Indre 
Slotsgård, hvor også større arrangementer som 
flagdagen blev holdt.

Et på mange måder begivenhedsrigt folketingsår.

God læselyst. 

-
-
-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

 
 
 
 
Marie Hansen 
direktør i Folketinget
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Parlamentarisk 
beretning om 
folketingsåret  
2023-24 

I dette tilbageblik på folketingsåret, der gik, 
præsenteres nøgletallene for det politiske 
arbejde i Folketingssalen og i Folketingets 
udvalg. 
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Arbejdet i salen 

Der blev afholdt i alt 106 møder i Folketingssalen. 
Møderne varede i alt 571 timer og 17 minutter. 
Den samlede mødelængde i folketingsåret 2022-
23 var til sammenligning på 396 timer og 51 mi
nutter fordelt på 76 møder. 

Antallet af møder i Folketingssalen steg således 
med 30 i forhold til 2022-23, mens den gennem
snitlige mødevarighed steg ganske lidt fra 5 timer 
og 13 minutter til 5 timer og 23 minutter.  

Der blev fremsat 192 lovforslag, og 198 blev vedta
get, mens der blev fremsat 213 beslutningsforslag, 

-

-

-

hvoraf 17 blev vedtaget. At antallet af vedtagne 
lovforslag overstiger antallet af fremsatte lovfor
slag skyldes, at 9 af de 192 fremsatte lovforslag 
blev delt under Folketingets behandling.

Det sidste møde inden den mødefrie sommerpe
riode blev afholdt den 4. juni 2024. Der blev dog 
også afholdt i alt 2 møder i perioden fra den 25. 
juni til den 10. september 2024.

-

-

-
-

-

-
-

-
-

-

-
-

-
-

-

-

-

-
-
-

-

-

Tidsmæssige rammer for folketingsarbejdet

Folketingets formand tog i folketingsåret 2022-23, 
2. samling, initiativ til en drøftelse om en række 
spørgsmål om folketingsmedlemmernes arbejds
vilkår, herunder bl.a. Folketingets udvalgsstruk
tur og de udfordringer, som mange medlemmer 
oplever med sammenfaldende forpligtelser og 
utilstrækkelig tid til forberedelse i deres daglige 
arbejde. 

Efter formandens anmodning udarbejdede Folke
tingets Administration et internt debatoplæg om 
disse problemstillinger, som Udvalget for Forret
ningsordenen drøftede fra begyndelsen af folke
tingsåret 2023-24. På sit møde den 22. november 
2023 besluttede udvalget at nedsætte et underud
valg med repræsentation fra alle folketingsgrup
per til at arbejde videre med emnerne i debat
oplæg get. 

Underudvalget har i sit arbejde fokuseret særlig 
på Folketingets udvalgsstruktur og på mulige til
pasninger af de tidsmæssige rammer for behand
ling af lovforslag. Underudvalget udarbejdede et 
udkast til betænkning og indstilling om ændring 
af Folketingets forretningsorden, som Udvalget 
for Forretningsordenen efter underudvalgets ind
stilling afgav den 29. maj 2024. Ændringen af for
retningsordenen for Folketinget blev vedtaget 
den 4. juni 2024 og trådte i kraft ved begyndelsen 
af folketingsåret 2024-25. Det er herefter forvent
ningen, at underudvalget fortsætter sit arbejde i 
det nye folketingsår med andre emner berørt i 
debatoplægget. 

Forretningsordensændringen betyder bl.a., at 
der skal gå mindst 7 dage fra fremsættelsen af et 
lovforslag, til det kan sættes til 1. behandling, 
hvor der tidligere skulle gå mindst 2 dage og bur
de gå mindst 5 dage. Dog kan Folketinget med 
almindeligt flertal give samtykke til, at et lovfor
slag sættes til 1. behandling mindre end 7 dage, 
men ikke mindre end 2 dage efter fremsættelsen. 
Underudvalget pointerede i forbindelse med den
ne ændring, at der fortsat ville være tale om mi
nimumsregler, og opfordrede Folketingets Admi
nistration til at arbejde for, at der går mindst 14 
dage fra fremsættelse til 1. behandling, hvor dette 
praktisk er muligt og hensigtsmæssigt. 

Ændringen betyder også, at der fremover skal gå 
mindst 40 dage – og ikke som hidtil mindst 30 
dage – fra fremsættelsen af et lovforslag, til det 
kan sættes til 3. behandling. Dog kan Folketinget 
med almindeligt flertal give samtykke til, at et 
lovforslag sættes til 3. behandling mindre end 40 
dage, men ikke mindre end 30 dage efter frem
sættelsen.

Herudover indebærer forretningsordensændrin
gen en ændring af visse frister i forbindelse med 
spørgsmål til ministre. Således skal spørgsmål til 
mundtlig besvarelse i Folketingets spørgetid 
fremover stilles 1 dag tidligere, dvs. normalt om 
torsdagen i ugen før den pågældende spørgetid, 
og visse typiske ferieperioder skal fremover ikke 
medregnes ved beregningen af de almindelige 
frister for ministres besvarelse af spørgsmål fra 
Folketingets udvalg. 
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I forlængelse af forretningsordensændringen har 
Udvalget for Forretningsordenen tilsluttet sig, at 
det med ændringen af den tidligere 30-dagesregel 
til en 40-dagesregel fremover bør betragtes som 
en hastebehandling i den forstand, der fremgår 
af udvalgets beretning af 24. marts 2021 om has
tebehandling af regeringens lovforslag, hvis et 
lovforslag ønskes behandlet på mindre end 40 
dage fra fremsættelse til 3. behandling. Det inde
bærer, at det forventes, at ministeren oplyser i 
fremsættelsestalen, at der ønskes en hastebe
handling, og begrunder ønsket. 

Udvalget fandt dog, at et lovforslag fortsat først 
skal forsynes med en solnedgangsbestemmelse, 
hvis det skal behandles på mindre end 30 dage, 
ligesom udvalget ønskede at fastholde de tidlige
re grænser for, hvornår der skal holdes afstem
ning om de nødvendige dispensationer fra forret
ningsordenen i forbindelse med hastebehandling 
af lovforslag, og hvornår dispensationerne kan 
gives uden afstemning. 

Endvidere har Udvalget for Forretningsordenen i 
forlængelse af forretningsordensændringen til
sluttet sig, at der i det nye folketingsår – med und
tagelse af visse travle perioder – kun holdes af
stemninger i Folketinget om torsdagen, og at 2. 
behandling af lovforslag normalt kun sker om 
torsdagen.

I samme forbindelse har udvalget tilsluttet sig, at 
der fremover som udgangspunkt ikke stemmes 
om ændringsforslag eller om godkendelse af sted
fortrædere som midlertidige eller nye ordinære 
medlemmer af Folketinget, så disse afstemnings
punkter som udgangspunkt vil blive afgjort uden 
afstemning. Udvalget har tilkendegivet, at det 
fremover må forventes, at der kræves tilslutning 
fra 17 medlemmer til et konkret ønske om afstem
ning om et afstemningspunkt, som efter forret
ningsordenen kan afgøres uden afstemning, hvor 
det hidtil har været sædvanligt at holde afstem
ning, blot ét medlem har begæret det.

Fakta
B 209 Forslag til folketingsbeslutning om ændring af forretningsorden for Folketinget. (Ændring af visse 

bestemmelser om tidsmæssige rammer for folketingsarbejdet m.v.).
Forslaget blev vedtaget.
For stemte 107: Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 
Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, Alternativet, Jon Stephensen (UFG), Lars Boje 
Mathiesen (UFG) og Mike Villa Fonseca (UFG).

Beretning af almen art nr. 15 om hastebehandling af regeringens lovforslag (folketingsåret 2020-
21).
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Folketinget var vært for NATO's Parlamentariske Forsamlings årlige session

Den 6.-9. oktober 2023 var Folketinget vært for 
NATO’s Parlamentariske Forsamlings årlige sessi
on. Med næsten 700 deltagere blev sessionen af
holdt i Bella Center Copenhagen, da der ikke er 
tilstrækkelig plads i Folketinget.

Det er første gang siden 2005, at en session fandt 
sted på dansk jord. Parlamentarikere fra 
NATO-lande og en lang række partnerlande mød
tes for at drøfte de aktuelle sikkerheds- og for
svarspolitiske problemstillinger for alliancen, 
vedtage resolutioner, godkende rapporter og for
berede NATO-topmødet, der foregik den 9.-11. juli 
2024 i Washington D.C., USA.

Sessionen blev åbnet med en pressekonference 
den 6. oktober 2023. Her deltog formanden for 
den danske delegation, Mads Fuglede (V), sam
men med den fungerende præsident for NATO’s 
Parlamentariske Forsamling, Michal Szczerba, fra 
Polen og NATO’s Parlamentariske Forsamlings 
generalsekretær, Ruxandra Popa, fra Frankrig.

-
-

-
-

-

-

Den 7. oktober 2023 og den 8. oktober 2023 drøf
tede parlamentarikere en række sikkerheds- og 
forsvarspolitiske udfordringer på komitésessio
ner. Særlig handlede det om de mange aspekter 
af krigen i Ukraine. Ligeledes påvirkede Hamas’ 
angreb på Israel den 7. oktober 2023 drøftelser
ne. Forsvarsminister Troels Lund Poulsen (V) og 
udviklingsminister Dan Jørgensen (S) deltog sam
men med eksperter og militærfolk.

Den 9. oktober 2023 var den sidste dag på sessio
nen, hvor bl.a. Folketingets formand, Søren Gade 
(V), statsminister Mette Frederiksen (S), NATO’s 
vicegeneralsekretær, Mircea Geoană, Ukraines 
parlamentsformand, Ruslan Stefanchuk, (virtu
elt), Ukraines præsident, Volodymyr Zelenskyj, 
(virtuelt) og den belarusiske menneskerettigheds
aktivist Sviatlana Tsikhanouskaya talte ved ple
narforsamlingen.

-

-

-

-

-

-

-
-
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»Koranloven«

Den 23. oktober 2023 fremsatte regeringen for
slag til lov om ændring af straffeloven (Forbud 
mod utilbørlig behandling af skrifter med væ
sentlig religiøs betydning for et anerkendt tros
samfund).

Forekomster af koranafbrændinger i Danmark i 
2023 betød, at Danmark i store dele af verden i 
stigende grad blev set som et land, der facilitere
de forhånelse og nedgørelse af andre lande og 
religioner. Det kan have store konsekvenser, der 
grundlæggende kan skade Danmark og vores lige
sindedes interesser i verden. Politiets Efterret
ningstjeneste har oplyst, at det derudover har 
haft betydning for det aktuelle trusselsbillede, og 
terrortruslen mod Danmark er skærpet inden for 
det i forvejen høje niveau, og på den baggrund 
fremsatte regeringen lovforslaget. 

Med lovforslaget indførtes en bestemmelse i straf
felovens § 110 e, stk. 2, som gør det strafbart of
fentligt eller med forsæt til udbredelse i en videre 
kreds at behandle et skrift med væsentlig religiøs 
betydning for et trossamfund eller en genstand, 

-

-
-

-

-
-

-
-

der fremstår som en sådan, utilbørligt. Samtidig 
undtages § 110 e fra bestemmelsen i § 136, stk. 2, 
om straf for billigelse af forbrydelser omhandlet i 
kapitel 12 eller 13.

Lovforslaget gav anledning til stor debat i både 
Folketinget og offentligheden. Debatten vedrørte 
både selve indholdet af lovforslaget, hvor der 
bl.a. blev sat stor fokus på indgrebet i ytringsfri
heden f.eks. for kunstnere og på forslagets for
enelighed med Den Europæiske Menneskerettig
hedskonvention. Der blev også rejst kritik af, at 
lovforslaget ikke blev sendt i fornyet offentlig hø
ring, efter at der var foretaget en række justerin
ger i lovforslaget. Desuden blev begrundelserne 
for behovet for lovforslaget genstand for debat. 
Under udvalgsbehandlingen søgte Retsudvalget 
derfor via en række udvalgsaktiviteter, herunder 
en offentlig høring, hvor myndigheder, organisa
tioner og juridiske fagpersoner deltog, at skabe 
større viden om baggrunden for indholdet og 
konsekvenserne af lovforslaget.

-
-

-

-
-

-

Fakta
L 65 Forslag til lov om ændring af straffeloven. (Forbud mod utilbørlig behandling af skrifter med 

væsentlig religiøs betydning for et anerkendt trossamfund).
Forslaget blev vedtaget og stadfæstet som lov nr. 1554 af 12. december 2023. 
For stemte 94: Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Radikale Venstre og Jon 
Stephensen (UFG).
Imod stemte 77: Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, Det 
Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Dansk Folkeparti, Alternativet, Nye Borgerlige, Lars Boje 
Mathiesen (UFG) og Theresa Scavenius (UFG).
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Udvidet barsel til tvillingeforældre 

I juni 2022 opnåede borgerforslaget »26 ugers 
udvidet barsel til tvillinge- og flerlingefamilier« 
50.000 støtter, hvormed forslaget overgik til be
handling i Folketinget. Forslaget – beslutningsfor
slag nr. B 11 om 26 ugers udvidet barsel til tvillin
ge- og flerlingefamilier (borgerforslag) – blev for
kastet. En del af begrundelsen fra de partier, der 
stemte imod forslaget, var, at der i borgerforsla
get ikke var anvist finansiering af ordningen. I et 
svar fra beskæftigelsesministeren, jf. Beskæftigel
sesudvalget – B 11, spørgsmål 1, blev det estime
ret, at forslaget ville være forbundet med offentli
ge merudgifter i størrelsesordenen 70-90 mio. kr. 
årligt.  

Under udvalgsbehandlingen fik forslagsstillerne 
foretræde for Beskæftigelsesudvalget, hvor de 
begrundede forslaget. Som noget særligt havde 
udvalget givet en af forslagsstillerne tilladelse til 
at have sine trillinger med på mødet – for at udvi
se fleksibilitet over for familien, men ligeledes for 
at give forslagsstillerne mulighed for at under
strege deres pointe med forslaget, nemlig at det 

-
-
-
-

-

-
-

-

-

-

at blive forældre til to eller flere børn på samme 
tid kan være forbundet med mange udfordringer. 
Borgerforslaget fik desuden en del opmærksom
hed i medierne. 

Borgerforslaget skulle bl.a. ses i lyset af, at trillin
ge- og flerlingefamilier i 2023 med vedtagelsen af 
lovforslag nr. L 172 (folketingsåret 2021-22) fik ret 
til 26 ugers ekstra barsel for at imødekomme de 
udfordringer, der følger med at blive forældre til 
flere børn på en gang. Familier med tvillinger fik 
ikke tildelt samme rettigheder i den sammen
hæng. 

Den 21. marts 2023, parallelt med at borgerforsla
get blev behandlet i Folketinget, fremsatte en 
samlet opposition – Socialistisk Folkeparti, Dan
marksdemokraterne, Liberal Alliance, Det Kon
servative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Ven
stre, Dansk Folkeparti, Alternativet og Nye Bor
gerlige – beslutningsforslag nr. B 110 om 26 ugers 
udvidet barsel til tvillingefamilier. Beslutnings
forslaget adskilte sig fra borgerforslaget ved alene 

-

-

-

-

-
-

-
-

-
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at være målrettet familier til tvillinger, da trillin
ge- og flerlingefamilier, der også fremgik af bor
gerforslaget, allerede ved ovennævnte lov havde 
fået tildelt 26 ugers ekstra barsel. 

 

Den 28. april 2023 valgte forslagsstillerne imid
lertid at trække beslutningsforslaget tilbage. Det 
skyldtes, at aftalepartierne bag finanslovsaftalen 
for 2023 bestående af regeringen (Socialdemokra
tiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folke
parti, Liberal Alliance, Radikale Venstre og 
Dansk Folkeparti var blevet enige om at afsætte 

midler på finansloven til at indføre 26 ugers ek
stra orlov med barselsdagpenge til tvillingeforæl
dre. 

Denne del af finanslovsaftalen blev udmøntet i 
lovforslag nr. L 96 om ændring af barselsloven. 
Lovforslaget blev fremsat den 17. januar 2024. 
Næsten præcis 1 år efter at borgerforslaget med 
tilsvarende indhold blev forkastet i Folketinget, 
vedtog et enigt Folketing at indføre udvidet bar
sel til familier med tvillinger. 

Fakta 

B 11  Forslag til folketingsbeslutning om 26 ugers udvidet barsel til tvillinge- og flerlingefamilier 
(borgerforslag) (Folketingsåret 2022-23, 2. samling).
Forslaget blev forkastet.
For forslaget stemte 47: Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det 
Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Dansk Folkeparti, Alternativet og Nye Borgerlige. 
Imod stemte 63: Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) og Radikale Venstre.

   
   

   

L 172  Forslag til lov om ændring af lov om lønmodtageres ret til fravær fra arbejde af særlige 
familiemæssige årsager, lov om ligebehandling af mænd og kvinder med hensyn til beskæftigelse 
m.v., lov om aktiv socialpolitik og forskellige andre love. (Gennemførelse af orlovsdirektivets 
bestemmelser om omsorgsorlov, afskedigelsesbeskyttelse m.v. samt fritagelse for rådighed ved 
orlov, bedre orlovsvilkår for trillingeforældre m.v.) (Folketingsåret 2021-2022).
Forslaget blev vedtaget og stadfæstet som lov nr. 879 af 21. juni 2022. 
For stemte 96: Regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Socialistisk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Enhedslisten, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Nye Borgerlige, Liberal 
Alliance, Frie Grønne, Alternativet, Bent Bøgsted (UFG), Hans Kristian Skibby (UFG), Karina 
Adsbøl (UFG), Naser Khader (UFG) og Orla Østerby (UFG).

   
   

B 110  Forslag til folketingsbeslutning om 26 ugers udvidet barsel til tvillingefamilier (Folketingsåret 
2022-23, 2. samling).
Forslaget blev tilbagetaget.   

L 96  Forslag til lov om ændring af barselsloven. (13 ugers ekstra orlov til begge tvillingeforældre m.v.).
Forslaget blev enstemmigt vedtaget og stadfæstet som lov nr. 321 af 2. april 2024. 
For stemte 109: Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, 
Liberal Alliance, Danmarksdemokraterne, Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale 
Venstre, Dansk Folkeparti, Alternativet og Jon Stephensen (UFG), Lars Boje Mathiesen (UFG) og 
Mike Villa Fonseca (UFG).

   
   

-
-

-

-
-

-
-

-

https://www.retsinfo.dk/eli/lta/2022/879
https://www.ft.dk/samling/20222/beslutningsforslag/b110/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l96/index.htm
https://www.retsinfo.dk/eli/lta/2024/321
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En tredje Limfjordsforbindelse 

Forslaget om at etablere en tredje Limfjordsfor
bindelse er en del af »Infrastrukturplan 2035« fra 
juni 2021. Bag denne del af aftalen står Socialde
mokratiet, Venstre, Dansk Folkeparti, Radikale 
Venstre, Det Konservative Folkeparti, Liberal Al
liance og Kristendemokraterne.

Med afsæt i denne delaftale fremsatte regeringen 
den 28. februar 2024 lovforslag nr. L 112 om an
læg af en tredje Limfjordsforbindelse. Loven be
myndiger transportministeren til at anlægge en 
ca. 20 km firesporet motorvej vest om Aalborg 
via øen Egholm med forbindelse til E45 Nord
jyske Motorvej i syd og E39 Hirtshalsmotorvejen i 
nord. Projektet indebærer bl.a. en sænketunnel 
under Limfjordens sydlige løb og lavbroer over 
Limfjordens nordlige løb. 

Hensigten med loven om en tredje Limfjordsfor
bindelse er at forbedre fremkommeligheden for 
vejtrafikken over Limfjorden til og fra Vendsys
sel, i Aalborg og Nørresundby og det nærmeste 
opland. Den nye fjordforbindelse har også til for
mål at reducere de trafikale konsekvenser ved 
trafikuheld og andre ikkeplanlagte hændelser på 
E45 omkring Limfjordstunnelen. Et andet sigte er 
at øge mulighederne for at fastholde og tiltrække 
den nødvendige arbejdskraft. 

Forslaget skabte stor debat i Folketinget og i me
dierne, og der var mange modstandere af projek

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-
-

tet. Kritikken gik bl.a. på, at linjeføringen over 
Egholm vil få vidtrækkende konsekvenser for 
øens natur og dyreliv, herunder oddere, 
strandtudser, flagermusarter og lysbugede knor
tegæs. Blandt kritikere blev der også udtrykt be
kymring for, at projektet vil medføre spredning 
af asbest i Limfjorden med konsekvenser for fol
kesundheden. Samtidig blev der udtrykt bekym
ring for projektets påvirkning af drikkevandskva
liteten. 

Kritikken medførte, at Transportudvalget i ud
valgsbehandlingen af lovforslaget tog en række 
parlamentariske virkemidler i brug for at få disse 
forhold belyst. Udvalget stillede bl.a. 79 skriftlige 
spørgsmål til transportministeren. Derudover 
holdt udvalget syv samråd med ministeren om 
projektets påvirkning af klima, natur og drikke
vandskvalitet.

Endelig besluttede udvalget at gennemføre en 
åben høring, der blev afholdt den 25. april 2024. 
Formålet med høringen var gennem en række 
forskellige ekspert- og interessentindlæg at give 
udvalget yderligere viden om de forhold ved linje
føringen, der havde været genstand for diskussi
on i den offentlige debat.

Den 14. maj 2024 vedtog et flertal i Folketinget 
lovforslaget, som trådte i kraft den 1. juli 2024. 

-
-

-
-
-

-

-

-
-

Fakta 

L 112  Forslag til lov om anlæg af en tredje Limfjordsforbindelse.
Forslaget blev vedtaget og stadfæstet som lov nr. 624 af 11. juni 2024 . 
For stemte 88: Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti, Jon 
Stephensen (UFG) og Mike Villa Fonseca (UFG).
Imod stemte 22: Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Alternativet og Theresa 
Scavenius (UFG).

   
   

   

https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l112/index.htm
https://www.retsinfo.dk/eli/lta/2024/624
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-

-

-

-

-
-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

Ændringer af reglerne om magtanvendelse og andre indgreb i 
selvbestemmelsesretten

Den 4. juni 2024 vedtog Folketinget Forslag til lov 
om ændring af lov om social service, lov om vok
senansvar for anbragte børn og unge, lov om 
retssikkerhed og administration på det sociale 
område og lov om opkrævning af underholdsbi
drag. (Ændring af reglerne om magtanvendelse 
og andre indgreb i selvbestemmelsesretten, om 
forældelse af underholdsbidrag m.v.).

Lovforslaget bestod af flere dele. Den første del 
vedrørte ændringer af reglerne i lov om social 
service (serviceloven) om magtanvendelse og an
dre indgreb i selvbestemmelsesretten over for 
voksne med betydelig og varigt nedsat psykisk 
funktionsevne, herunder som følge af demens. 

Anden del af lovforslaget vedrørte ændringer i 
lov om voksenansvar for anbragte børn og unge. 

Den tredje del af lovforslaget vedrørte ændring af 
lov om opkrævning af underholdsbidrag (bidrags
opkrævningsloven). 

I sin fremsættelsestale den 30. april 2024 anførte 
social- og boligminister Pernille Rosenkrantz- 
Theil (S), at det ikke havde været muligt at frem
sætte lovforslaget på et tidligere tidspunkt i folke

tingssamlingen, da der var tale om et meget om
fattende og komplekst forslag. Regeringen ønske
de lovforslaget gennemført i det indeværende 
folketingsår, og det skulle træde i kraft den 1. juli 
2024. Ministeren gjorde derudover opmærksom 
på, at der var forhandlinger i gang om en eventu
el rammeaftale for en langsigtet og bæredygtig 
udvikling af handicapområdet, som sandsynlig
vis ville medføre ændringsforslag. 

Lovforslaget blev allerede i høringsperioden 
mødt af massiv kritik fra en lang række organisa
tioner, bl.a. Institut for Menneskerettigheder, Æl
dre Sagen, #enmillionstemmer, Danske Handi
caporganisationer og adskillige øvrige handi
caporganisationer. 

Regeringen indgik den 2. maj 2024 en rammeaf
tale for handicapområdet med Radikale Venstre, 
Det Konservative Folkeparti og Liberal Alliance. 
Aftalen indeholder 25 konkrete tiltag og har som 
overordnet præmis, at udgifterne på handicap
området skal reduceres. Det blev fra regeringens 
side stillet som en betingelse for partiernes delta
gelse i aftalen, at de støttede det lovforslag om 
magtanvendelse, som blev fremsat den 30. april 
2024 efter en høring, mens regeringen gik med til 
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at fjerne de mest kritiserede dele af lovforslaget, 
bl.a. forslaget om, at beboere skulle kunne låses 
inde i op til 10 timer i deres egen bolig, og forsla
get om tidsubegrænsede forhåndstilladelser til 
brug af magt. 

 

Under udvalgsbehandlingen gjorde flere partier 
gentagne gange ministeren opmærksom på util
fredsheden med den forcerede lovbehandlings
proces og kvaliteten heraf, og udvalget stillede 41 
spørgsmål om lovforslaget til skriftlig besvarelse 
af ministeren.  

Inden lovforslagets vedtagelse klagede Sociali
stisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, Dansk 

-

-
-

-

Folkeparti og Enhedslisten til Folketingets Præsi
dium over lovbehandlingen af de nye magtanven
delsesregler. I klagen kritiseres ministeren for at 
stå i spidsen for en sjusket proces og for at afvise 
bekymringer for lovens kvalitet.

I klagen blev det bl.a. anført, at det var problema
tisk, at lovforslaget blev fremsat så sent, at der 
ikke var tid til at sikre en ordentlig udvalgsbe
handling. Derudover klagede partierne over, at 
lovforslaget blev fremsat, inden den politiske af
tale var indgået, fordi aftalen førte til væsentlige 
ændringer i det oprindelig fremsatte lovforslag. 
Ved folketingsårets udløb havde Præsidiet endnu 
ikke taget stilling til klagen. 

-
-

-

-

-

Fakta 

L 188  Forslag til lov om ændring af lov om social service, lov om voksenansvar for anbragte 
børn og unge, lov om retssikkerhed og administration på det sociale område og lov om 
opkrævning af underholdsbidrag. (Ændring af reglerne om magtanvendelse og andre indgreb i 
selvbestemmelsesretten, om forældelse af underholdsbidrag m.v.).
Forslaget blev vedtaget og stadfæstet som lov nr. 680 af 11. juni 2024. 
For stemte 75: Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Liberal Alliance, Det 
Konservative Folkeparti, Radikale Venstre og Jon Stephensen (UFG).
Imod stemte 27: Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet.
Hverken for eller imod stemte 5: Dansk Folkeparti, Lars Boje Mathiesen (UFG) og Mike Villa 
Fonseca (UFG).

https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l188/index.htm
https://www.retsinfo.dk/eli/lta/2024/680
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Konflikten i Gaza

Lørdag den 7. oktober 2023 gennemførte den pa
læstinensiske bevægelse Hamas et terrorangreb 
mod Israel. Mere end 1.100 israelere blev dræbt i 
angrebet, og hundredvis af civile blev taget som 
gidsler. 

Det blev startskuddet til en israelsk invasion i 
Gaza, der kostede titusinder af civile tab, og som 
ledte til anklager om, at Israel forbrød sig imod 
den internationale folkeret. Samtidig voksede 
frygten for, at konflikten skulle forstærke eksiste
rende spændinger i Mellemøsten og udvikle sig til 
en regional konflikt. Det var derfor ikke overras
kende, at konflikten i Gaza prægede den politiske 
debat i Danmark og således også i Folketinget.

I løbet af folketingsåret var konflikten genstand 
for timelange debatter i Folketingssalen og man
ge møder og briefinger i Udenrigsudvalget og Det 
Udenrigspolitiske Nævn, alt imens demonstratio
ner imod Israels krigsførelse blev afholdt på 
Christ iansborg Slotsplads og rundtom i Danmark. 
Flere politikere advarede mod en polarisering af 
den hjemlige debat og stigende antisemitisme i 
Danmark.

-

-

-

-

-

Det var tydeligt, at mange danskere havde hold
ninger til konflikten i Gaza, da to borgerforslag 
formåede at samle 50.000 støtter, som er kravet 
for, at et borgerforslag kan blive behandlet i Fol
ketinget. Udenrigsudvalget inviterede forslagsstil
lerne til foretræde i udvalget, hvor de over for 
udvalgsmedlemmerne redegjorde for, hvorfor 
Folketinget burde vedtage forslagene.

Det første borgerforslag (beslutningsforslag nr.  
B 84) gik ud på, at Folketinget skulle pålægge re
geringen at gøre en række tiltag for at bidrage til 
en løsning på konflikten. Det omfattede bl.a., at 
regeringen skulle arbejde for en øjeblikkelig vå
benhvile og øget adgang til humanitær nødhjælp 
for civile i Gaza, fordømme israelske krigsforbry
delser, øge dansk bistand til Gaza og arbejde for 
en langsigtet politisk løsning.

Det andet borgerforslag (beslutningsforslag nr.  
B 200) havde fokus på Danmarks forpligtelse til 
at forebygge og forhindre et folkedrab i Gaza i 
henhold til FN’s folkedrabskonvention. Forslaget 
henviste til udtalelser fra israelske politikere, 
som kunne indikere tilskyndelse til folkedrab, og 
advarsler fra internationale eksperter om over

-

-
-

-

-

-

-
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trædelser af folkedrabskonventionen. Derfor 
mente forslagsstillerne, at regeringen burde tage 
initiativer for at stoppe og forhindre et folkedrab 
i Gaza.

 

I både Folketingssalen og Udenrigsudvalget affød
te forslagene stor debat om konflikten og regerin
gens linje. Debatten handlede særlig om, hvor
vidt forslagene var tilpas balancerede og dækken
de til at kunne blive vedtaget. Der var bred enig
hed om behovet for at beskytte civilbefolkningen 
og sikre bedre adgang til nødhjælp for civilbe
folkningen, og at alle krigens parter har en for
pligtelse til at overholde folkeretten. Derimod 
mente en række partier, at der var brug for en 
mere eksplicit anerkendelse af Israels ret til selv
forsvar og ret til fordømmelse af Hamas’ terror
angreb, herunder krav om frigivelse af de israel
ske gidsler. Regeringen satte spørgsmålstegn ved, 
om et beslutningsforslag kunne omfavne alle nu

-
-

-
-

-

-
-

-
-
-

-

ancer i en konflikt, der var i konstant forandring, 
og regeringen påpegede desuden, at det ikke var 
Folketingets rolle at fælde dom over mulige over
trædelser af folkeretten. 

Begge borgerforslag blev i sidste ende forkastet i 
Folketingssalen.

De to borgerforslag var ikke de eneste beslut
ningsforslag, som Folketinget behandlede i køl
vandet på krigen i Gaza. En række politiske parti
er fremsatte således forslag, der bl.a. omhandle
de mulighed for at indføre sanktioner mod Israel, 
stop for dansk våbeneksport til Israel, placering 
af Hizbollahs politiske gren på EU’s terrorliste og 
stop for dansk udviklingsbistand til de palæsti
nensiske selvstyreområder. Heller ikke disse for
slag fik tilstrækkelig opbakning til at blive vedta
get af Folketinget.

-

-
-

-
-

-
-
-

Fakta 

B 84  Forslag til folketingsbeslutning om, at Danmark skal fordømme israelske krigsforbrydelser i Gaza, 
øge dansk bistand til Palæstina og arbejde for en politisk løsning på konflikten (borgerforslag). 
Forslaget blev forkastet.
For stemte 8: Enhedslisten og Alternativet. 
Imod stemte 89: Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre, Moderaterne), 
Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti og Nye 
Borgerlige. 
Hverken for eller imod stemte 14: Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre og Jon Stephensen 
(UFG).

B 200  Forslag til folketingsbeslutning om, at Danmark har pligt til at forhindre folkedrab (borgerforslag).  
Forslaget blev forkastet. 
For stemte 12: Enhedslisten, Radikale Venstre og Alternativet. 
Imod stemte: Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre, Moderaterne), Danmarksdemokraterne, 
Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti og Jon Stephensen (UFG). 
Hverken for eller imod stemte 10: Socialistisk Folkeparti og Mike Villa Fonseca (UFG).
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https://www.ft.dk/samling/20231/beslutningsforslag/b200/index.htm


Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2023-24 Parlamentarisk beretning    |    18

 

Europaparlamentsvalget 

Søndag den 9. juni 2024 blev der i Danmark af
holdt valg til Europa-Parlamentet. Danmark har 
15 ud af de 720 medlemmer i Europa-Parlamen
tet. Der blev ikke afholdt valg i Grønland og på 
Færøerne, som ikke er medlemmer af EU. 

Stemmeprocenten var 58,25 mod 66,08 ved 
2019-valget.

Efter valget gennemgik Udvalget til Valgs Prøvel
se Økonomi- og Indenrigsministeriets redegørel
se vedrørende stemmesedler. De 33 klager, der 
forelå vedrørende valghandlingen, blev gennem

-

-

-
-

-

gået. Ingen af klagerne gav anledning til ændrin
ger i de foretagne valg. Med Folketingets vedta
gelse af indstillingen godkendtes valgene og de 
valgte kandidater.

Dernæst udarbejdede udvalget B 213 Betænkning 
og indstilling fra Udvalget til Valgs Prøvelse ved
rørende valgene til Europa-Parlamentet den 9. 
juni 2024, som indeholdt ministeriets redegørel
se vedrørende stemmesedler, valgbøger, fejl eller 
mangler ved valgbøgernes førelse og de i valg
bøgerne tilførte bemærkninger. 

-
-

-

-

-

Fakta 

B 213  Betænkning og indstilling fra Udvalget til Valgs Prøvelse vedrørende valgene til Europa-
Parlamentet den 9. juni 2024. 
Forslaget blev vedtaget. 
For stemte 107: Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 
Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, Alternativet, Jon Stephensen (UFG) og Mike 
Villa Fonseca (UFG). 

   

https://www.ft.dk/samling/20231/beslutningsforslag/b213/index.htm
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EU-Oplysningens oplysningskampagne om europaparlamentsvalget 

I forbindelse med europaparlamentsvalget den 9. 
juni 2024 gennemførte Folketingets EU-Oplys
ning en omfattende oplysningskampagne for at 
informere borgerne om valget og øge valgdelta
gelsen. 

En central del af kampagnen var udviklingen og 
lanceringen af en hjemmeside. Hjemmesiden in
deholdt bl.a. en video med Folketingets formand, 
explainerfilm, kampagnefilm og individuelle vi
deoer med spidskandidaterne. Hjemmesiden hav
de over 100.000 besøgende. Dertil blev der trykt 
en pjece med spidskandidaternes hovedmærkesa
ger. Pjecen blev distribueret til biblioteker og bor
gercentre. 

I ugen op til valget blev der sendt brev med digi
tal post til 75 pct. af de stemmeberettigede dan
skere, målrettet forskellige aldersgrupper. Brevet 
indeholdt en opfordring til at stemme. Denne 
indsats blev udført i samarbejde med forskere fra 

-

-

-

-
-

-
-

-
-

Københavns Universitet og havde til formål at 
undersøge brevenes indflydelse på valgdeltagel
sen – en analyse, der forventes at foreligge i star
ten af 2025. 

Oplysningskampagnen omfattede også en tospo
ret digital kampagne målrettet unge. Det ene 
spor var klassisk annoncering, som inkluderede 
visning af kampagnefilm og statiske annoncer på 
platforme som TV 2 Play, Meta, Snapchat og 
YouTube og via bannerannoncer. Det andet spor 
var influencermarketing, hvor influenter blev be
talt for at skabe og dele indhold om valget på de
res instagramprofiler. Dette opnåede en stor ræk
kevidde med knap 160.000 brugerprofiler. 

Desuden blev der lanceret digitale undervisnings
pakker målrettet både grundskoler og ungdoms
uddannelser. Disse pakker, der omfattede elevop
gaver og lærervejledning, blev udgivet for at en
gagere eleverne i og oplyse dem om EU og valget. 

-
-

-

-
-
-

-
-

-
-
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Top-10 over oftest  
stillede spørgsmål 
til Folketingets 
Oplysning

Hvert år henvender tusindvis af borgere, 
embedsmænd, erhvervsdrivende, studerende 
og journalister sig til Folketingets Oplysning. 
Nogle lovforslag og begivenheder i Folketinget 
vækker i særlig grad spørgelysten i den danske 
befolkning. Læs her om de ti temaer, der har 
været flest henvendelser om i Folketingets 
Oplysning i folketingsåret 2023-24. 
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Tronskiftet 

I forbindelse med tronskiftet den 14. januar 2024 
fik Folketingets Oplysning bl.a. spørgsmål om 
muligheden for at se dronning Margrethes abdi
kationsbegæring og dens ordlyd. Den er imidler
tid ikke tilgængelig for offentligheden. 

Efterfølgende fremsatte regeringen L 156 Forslag 
til lov om årpenge for dronning Margrethe, L 155 
Forslag til lov om årpenge for kronprins Christian 

-
-

og L 154 Forlag til lov om Kong Frederik den Tien
des civilliste, hvoraf det bl.a. fremgik, hvilke pa
læer og slotte m.m. der overlades til kongens 
brug som følge af tronskiftet den 14. januar 2024.

Den 15. januar besøgte H.M. Kong Frederik X og 
H.M. Dronning Mary og medlemmer af den kon
gelige familie Folketinget for første gang i deres 
nye officielle roller.

-
-

-

Øget barsel til tvillingeforældre

Diskussionen om øget barsel til tvillingeforældre 
havde tidligere været rejst i Folketinget i form af 
et beslutningsforslag med baggrund i et borger
forslag. Beslutningsforslaget blev ikke vedtaget.

Efterfølgende indgik regeringen (Socialdemokra
tiet, Venstre og Moderaterne) en aftale med So
cialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Radikale 

-

-

-

Venstre og Dansk Folkeparti om en finanslov, der 
bl.a. gav mere barsel til forældre til tvillinger.

-
- -

-

Aftalen blev udmøntet i L 96 Forslag til lov om 
ændring af barselsloven. (13 ugers ekstra orlov til 
begge tvillingeforældre m.v.), som blev vedtaget 
den 19. marts 2024. Der var løbende mange hen
vendelser om emnet.

-

-
- -

-

Oversættelser til færøsk og grønlandsk 

Igen i folketingsåret 2023-24 var rigsfællesskabets 
forskellige sprog genstand for debat i Folketinget. 
Der var løbende opmærksomhed fra offentlighe
den om muligheden for oversættelser og tolke
ordning. Sidste folketingsår blev der indført både 
en tolkeordning og en mulighed for at få bevilget 
ekstra taletid i Folketingssalen til taler på færøsk 

og grønlandsk. Ved en ændring af reglerne om 
støtte til folketingsgrupperne i efteråret 2023 
blev det besluttet, at folketingsmedlemmer valgt i 
Grønland og på Færøerne kan få penge til at an
sætte eller købe hjælp til oversættelser og tolk
ning. 

Sjúður Skaales tale ved Folketingets afslutningsdebat

Sjúrður Skaale, medlem af Folketinget for 
Javnaðarflokkurin på Færøerne, holdt en bemær
kelsesværdig tale under afslutningsdebatten, der 
begyndte den 29. maj kl. 09:00. Han gik på taler
stolen kl. 00:27 og leverede en tale om konflikten 

i Mellemøsten, der både gjorde indtryk i Folke
tingssalen og blandt offentligheden. Mange øn
skede efterfølgende at få adgang til tv-optagelsen 
fra mødet i Folketingssalen, som man kan finde 
på Folketingets hjemmeside her.

https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l156/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l155/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l154/index.htm
https://www.borgerforslag.dk/se-og-stoet-forslag/?Id=FT-10609
https://www.borgerforslag.dk/se-og-stoet-forslag/?Id=FT-10609
https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l96/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20231/forespoergsel/F32/BEH1-101/forhandling.htm#launchPlayer
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-

Israel-Palæstina-underskriftindsamlinger

Efter at konflikten mellem Israel og Palæstina 
brød ud den 7. oktober 2023 har mange borgere 
indsendt deres holdninger til Folketinget om kon
flikten. Der blev oprettet fire borgerforslag om 
konflikten, hvoraf de to af dem opnåede mere 

end 50.000 støtter inden for tidsfristen på 180 
dage og dermed blev behandlet i Folketingssalen. 
Begge beslutningsforslag på baggrund af borger
forslag blev forkastet af Folketinget.

Regler om orlov, løsgængere og vederlag

Når et medlem af Folketinget vælger at nedlægge 
sit mandat, får bevilget orlov, bliver løsgænger 
eller skifter folketingsgruppe, er der altid op
mærksomhed om regler og procedurer i den for
bindelse.

Offentligheden spørger f.eks. til, om medlemmer
ne modtager vederlag under orlov. Et andet hyp
pigt stillet spørgsmål lyder: Hvis et medlem, der 
har skiftet parti eller er blevet løsgænger siden et 
folketingsvalg, går på orlov, hvem bliver så sted
fortræder?

-
-

-
-
-

-

-

-

-

-
-

-

Sikkerhedstilsagn til Ukraine

- -

Danmark blev det første nordiske land, der ind
gik en aftale om sikkerhedsgarantier til Ukraine i 
form af langsigtet støtte. Borgerne ønskede infor
mation om aftalens indhold.

Aftalen fastlægger rammerne for den militære og 
civile støtte i de næste 10 år gennem en bilateral 

politisk aftale. De danske sikkerhedsgarantier 
bygger på F-16-kampfly, genopbygning af Mykola
iv og assistance til reformarbejdet i Ukraine. Der 
ydes økonomisk støtte af den danske Ukraine
fond, som i øjeblikket er finansieret frem til 2028. 
Ukrainefonden havde i folketingsåret en værdi på 
69,1 mia. kr.

Koranafbrændinger

Regeringen fremsatte L 65 Forslag til lov om æn
dring af straffeloven. (Forbud mod utilbørlig be
handling af skrifter med væsentlig religiøs betyd
ning for et anerkendt trossamfund), der krimina
liserede utilbørlig behandling af skrifter med væ
sentlig religiøs betydning for et anerkendt tros

samfund. Lovforslaget medførte en bred offentlig 
debat om ytringsfriheden som en af grundpiller
ne i det danske samfund og medførte flere 
spørgsmål til Folketingets Oplysning. Lovforsla
get blev vedtaget.

https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l65/index.htm
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-

Nedrivning af asbestholdigt materiale

Et enigt Folketing vedtog den 28. maj 2024 L 137, 
der indfører krav om en autorisation til nedriv
ning af asbestholdigt materiale. Det affødte man

ge henvendelser fra borgere, som var nervøse for, 
hvilke konsekvenser det måtte medføre for deres 
personlige ombygningsprojekter. 

Regeringsrokade 

Når der sker ændringer i den siddende regering, 
vil mange gerne vide, om man kan blive minister 
uden at være medlem af Folketinget. En kends
gerning, som overrasker mange, er, at der ikke 
findes formelle betingelser, der skal opfyldes, for 
at man kan blive minister. 

Når regeringen udvides med flere ministre, bliver 
der også stillet spørgsmål til regeringens pladser i 
Folketingssalen – om der vil mangle stole – og om 
en minister, der ikke er medlem af Folketinget, 
har stemmeret i Folketingssalen.

https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l137/index.htm
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Top-10 over oftest 
stillede spørgsmål 
til Folketingets 
EU-Oplysning 

Folketingets EU-Oplysning er en politisk 
neutral oplysningstjeneste, der giver 
faktuelle svar på spørgsmål om EU. I 
folketingsåret 2023-24 var det især de 
følgende ti temaer, som mange ønskede 
oplysninger om.
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-

-
-

Valget til Europa-Parlamentet

Den 9. juni 2024 var der valg i Danmark til Euro
pa-Parlamentet. Forud for valget var der mange 
borgere, der ønskede viden om afholdelsen af 
valget i Danmark, ligesom flere søgte information 
om Europa-Parlamentet som institution. EU-Op
lysningen fik bl.a. spørgsmål om de opstillingsbe

rettigede partiers kandidater og partiernes ind
byrdes valgforbund. Derudover var der stor inter
esse for reglerne for at brevstemme, udenlands
danskeres mulighed for at stemme til valget, og 
hvor gammel man skal være i andre EU-lande for 
at kunne stemme.

De danske medlemmer af Europa-Parlamentet

Efter valget var der stor interesse for, hvor mange 
mandater de enkelte partier fik, hvem de 15 ny
valgte danske medlemmer af Europa-Parlamentet 
var, og hvem der var valgets helt store stemme
sluger. Derudover fik EU-Oplysningen også 

spørgsmål om den samlede stemmeprocent, hvil
ke europæiske grupper de danske partier er en 
del af, og hvilke udvalg i parlamentet de danske 
medlemmer sidder i.

Lønninger, fremmøde og diæter

Både op til og efter valget til Europa-Parlamentet 
den 9. juni 2024 blev der spurgt om europaparla
mentarikernes lønninger og om de såkaldte bly
antspenge, dvs. dækning af diverse arbejdsrelate
rede udgifter, og om, hvorfor disse ikke beskat

tes. Folk var også interesseret i at vide, hvor ofte 
medlemmerne deltager i afstemningerne, og om 
udeblivelse har konsekvenser for udbetaling af 
de daglige diæter.
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Ny Europa-Kommission

I forlængelse af valget til Europa-Parlamentet 
kommer der en ny Europa-Kommission. Proces
sen omkring Europa-Kommissionens udvælgelse 
var genstand for flere spørgsmål. Borgerne spurg
te bl.a. EU-Oplysningen om, hvem de enkelte 
kommissærkandidater var, hvem der havde ind

-

-

-

stillet dem, og hvordan deres ansvarsområder 
bliver fordelt. Derudover var der interesse for, 
hvordan kommissærhøringerne, hvor Europa- 
Parlamentet har hver kommissærkandidat i hø
ring inden den endelige godkendelse, foregår, og 
hvornår de forventes at begynde. 

-

Asyl- og migrationspagten

I foråret 2024 blev EU’s såkaldte asyl- og migrati
onspagt vedtaget i Europa-Parlamentet efter 
mange års forhandlinger mellem Europa-Parla
mentet og medlemslandene i Ministerrådet. Dan
mark står uden for dele af samarbejdet inden for 

asyl- og migrationsområdet som følge af det dan
ske retlige forbehold. Mange borgere var derfor 
interesseret i indholdet af asyl- og migrationspag
ten og i, hvordan den nye lovgivning vil kunne få 
betydning for Danmark på trods af forbeholdet.

Danmark og EU-budgettet

-

-
-

-

-

Der er ofte stor interesse for, hvor meget Dan
mark betaler til og modtager fra EU – og hvordan 
de øvrige EU-landes regnskabsbalance ser ud. 
Derudover kommer der også henvendelser om de 
enkelte dele af EU-budgettet, såsom EU’s tilskuds
ordninger. EU-Oplysningen hjælper borgere, virk
somheder og organisationer med at finde regler 

-

-
-

for forskellige typer af tilskudsordninger og med 
at finde kontaktmuligheder i EU-systemet. 2024 
var året, hvor Ministerrådet gav grønt lys til end
nu mere finansiel støtte til Ukraine, »Ukrainefaci
liteten«, hvilket affødte en del spørgsmål i forbin
delse med vedtagelsen af støtten.

-
-
-

Lovgivningsprocedure i EU og national implementering 

EU-Oplysningen får hvert år mange spørgsmål  
om status på forskellige EU-forslags vej gennem 
EU-systemet. For alle nye forslag til EU-lovgivning 
fra Europa-Kommissionen samler EU-Oplysnin
gen en elektronisk sagsmappe – det såkaldte sta
tusblad. Statusbladet giver adgang til alle relevan
te dokumenter til forslaget – både til Folketingets 
behandling af forslaget og behandlingen i Europa- 

-
-

-

Kommissionen, Rådet og Europa-Parlamen
tet. Hyppige spørgsmål handler om implemente
ring af EU-direktiver i dansk lov. Især affødte sta
tus for implementeringen af NIS 2-direktivet om 
cybersikkerhed og bygningsdirektivet, som bl.a. 
skal medvirke til at fremme energieffektiviteten i 
bygninger, mange spørgsmål.

-
-
-
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Udvidelse 

Siden EU’s begyndelse har der været syv udvidel
ser af forskelligt omfang. I øjeblikket er der ni 
kandidatlande og et potentielt kandidatland, der 
ønsker optagelse i EU. I 2024 indledte EU tiltræ
delsesforhandlinger med Ukraine og Moldova. 
Den potentielle udvidelse fyldte i de spørgsmål, 
som EU-Oplysningen fik, hvor borgere spurgte 
ind til status for kandidatlande, tiltrædelsespro

-

-

-

cessen og Københavnskriterierne, som er en ræk
ke politiske og økonomiske betingelser, som an
søgerlande skal opfylde for at blive medlem af 
EU. Derudover var der også spørgsmål om, hvor
vidt et kandidatland kan trække sin ansøgning 
tilbage, og om et land kan miste sin status som 
kandidatland.

-
-

-

Arbejdet i Europaudvalget

Folketingets Europaudvalg behandler næsten 
hver uge de sager, som skal drøftes på møderne i 
Ministerrådet. EU-Oplysningen får spørgsmål om, 
hvordan regeringen bestemmer sig for, hvilke 
EU-sager den skal forelægge i Europaudvalget 
som et forhandlingsoplæg, så den efterfølgende 

kan stemme i overensstemmelse dermed i Minis
terrådet. Der bliver også spurgt til, hvilke partier 
der har været imod et forhandlingsoplæg, og om, 
hvordan et eller flere medlemmer af disse partier 
har stemt i Europa-Parlamentet i sagen, når den 
er på dagsordenen i Europa-Parlamentet.

-

Klager til EU

Som borger i EU er der mulighed for at klage ad 
forskellige kanaler, hvis man mener, at der er 
sket fejl. EU-Oplysningen modtager regelmæssigt 
spørgsmål vedrørende mulighederne for at klage. 
EU-Oplysningen behandler ikke klager, men kan 
hjælpe borgerne ved at fortælle, hvem de kan 
kontakte. Klagemuligheden afhænger af, hvad 

borgeren vil klage over. En del borgere tror, at de 
kan anlægge en sag mod de nationale myndighe
der ved EU-Domstolen, hvilket sjældent er mu
ligt. Til gengæld kan man klage til Europa-Kom
missionen, der så behandler klagen. Det er mu
ligt at klage på alle officielle EU-sprog, altså også 
på dansk.

-
-
-
-
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Tabeller.
Parlamentariske 
oplysninger
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Arbejdet i Folketingssalen

 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23, 
1. samling

2022-23, 
2. samling

2023-24

Møder 151 138 135 3 73 106

Timer 568 706 492 13 383 571

Lovforslag 214 241 214 49 133 192

Beslutningsforslag 185 300 205 14 122 213

Forespørgsler 66 64 57 0 20 39

Hasteforespørgsler1 6 11 5 0 0 2

Redegørelser 13 20 20 2 17 17

§ 20-spørgsmål2 1.880 1.965 1.362 27 865 1.320

Spørgetimespørgsmål3 87 66 76 0 27 55

Vedtagne lov- og beslutningsforslag

 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23, 
1. samling

2022-23, 
2. samling

2023-24

Lovforslag 211 255 228 0 132 198

Beslutningsforslag 17 22 17 0 9 17

Arbejdet i udvalgene

 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23, 
1. samling

2022-23, 
2. samling

2023-24

Møder 693 869 781 3 568 654

Afgivne betænkninger, tillægsbetænkninger 
og beretninger 309 475 348 0 212 362

Bilag tilgået udvalgene 15.015 15.110 13.027 602 11.484 13.690

Spørgsmål til ministrene 17.009 18.924 15.419 40 10.262 13.141

Skriftlige samrådsspørgsmål 662 874 638 2 397 448

Antal samrådsspørgsmål besvaret i åbne 
samråd 445 659 480 1 302 380

Temamøder, ekspertmøder og andre møder 135 179 194 0 186 137

Høringer og konferencer 26 31 36 1 18 30

1 Hasteforespørgsler er talt med i det samlede antal forespørgsler.
2 § 20-spørgsmål besvares enten mundtligt i Folketingssalen eller skriftligt. Spørgetimespørgsmål er formelt set § 20-spørgsmål og indgår derfor også i det samlede antal § 20-spørgs

mål. Udvalgene kontrollerer regeringens administration af lovgivningen. I forbindelse med udvalgenes kontrol kan de bl.a. stille spørgsmål til de enkelte ministre, der bliver bedt om enten 
at besvare det skriftligt eller møde op i udvalget for at drøfte det mundtligt – det, der i Folketinget hedder »at kalde en minister i samråd«.

-

3 Som følge af en ændring i forretningsordenens § 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketingsåret 2012-13, er det kun statsministeren, der besvarer spørgsmål i spørgetimen.
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Tabel 1
Lovforslag og forslag til folketingsbeslutning fordelt efter forslagenes oprindelse og skæbne, folketingsåret 2023-24

Det 175. folketingsår begyndte i henhold til 
grundlovens § 36 tirsdag den 3. oktober 2023 og 
varede til tirsdag den 1. oktober 2024.  
Mødeperioden varede fra den 1. oktober 2023 til 
og med 4. juni 2024. Der blev dog også afholdt i 
alt to møder i perioden fra den 25. juni til den 10. 
september 2024.

Der blev i alt holdt 106 møder i Folketingssalen 
fordelt på 104 mødedage, hvilket var 30 møder 
flere end i folketingsåret 2022-23. Varigheden af 
møderne var eksklusive pauser 571 timer og 17 
minutter mod 396 timer og 51 minutter i folke
tingsåret 2022-23. 

Der blev i hele folketingsåret fremsat i alt 192 lov
forslag og 213 forslag til folketingsbeslutning. Det 

-

-

fremgår af tabellen, hvorledes de fremsatte for
slag fordelte sig, efter hvem der fremsatte dem og 
hvilken skæbne de fik. Det fremgår således, at af 
alle fremsatte lovforslag blev 198 vedtaget. Af de 
198 vedtagne lovforslag blev 48 vedtaget enstem
migt, hvilket svarer til ca. 24 pct. Regeringen 
fremsatte 190 lovforslag, og 197 blev vedtaget. Det 
bemærkes i den forbindelse, at 9 lovforslag blev 
delt ved 2. behandling. Medlemmer af Folketin
get fremsatte 2 lovforslag, hvoraf 1 blev vedtaget. 

Der blev fremsat 213 forslag til folketingsbeslut
ning, hvoraf 17 blev vedtaget. Af de vedtagne be
slutningsforslag var 8 fremsat af regeringen, 6 
fremkommet efter indstilling fra et folketingsud
valg og 3 fremsat af medlemmer af Folketinget.

-

-

-

-
-

-
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Vedtagne forslag Ikke vedtagne forslag

Antal 
fremsatte

forslag

Alle 
stemte for 

(enstem
migt)

-

 
Ingen 

stemte 
imod

Vedtaget 
med 

stemmer
imod

Vedtaget
i alt Forkastet

Taget 
tilbage

Ikke 
færdig

behandlet
- 

Ikke 
vedtaget 

i alt

Lovforslag 
fremsat af 
regeringen

1904 48 32 117 197 - - 125 125

Lovforslag 
fremsat af 
medlemmer af 
Folketinget

2 - - 1 1 1 - - 1

Fremsatte 
lovforslag i alt 192 48 32 118 198 1 - 12 13

Forslag til 
folketingsbe
slutning fremsat 
af regeringen

8 1 2 5 8 - - - -

Forslag til 
folketingsbe
slutning 
fremkommet 
efter 
indstilling fra 
et udvalg

6 5 - 1 6 - - - -

Forslag til fol
ketingsbeslut
ning fremsat 
af medlemmer 
af Folketinget

-
199 - - 3 3 121 - 55 196

Fremsatte 
forslag til folke
tingsbeslutning 
i alt

213 6 2 6 17 121 20 55 196

-

-

-

-

4 I 2023-24 blev lovforslag nr. L 9, L 62, L 63, L 79, L 93, L 119, L 129, L 162 og L 165 ved 2. behandling delt i L 9 A og L 9 B, L 62 A og L 62 B, L 63 A og L 63 B, L 79 A og L 79 B,  
L 93 A og L 93 B, L 119 A, L 119 B og L 119 C, L 129 A og L 129 B, L 162 A og L 162 B og L 165 A og L 165 B.

5 L 70 blev ved en fejl vedtaget, men ikke stadfæstet inden for den grundlovsfæstede frist på 30 dage og bortfaldt derfor. Forslaget blev i lettere forandret udgave genfremsat som  
L 159, som blev vedtaget og stadfæstet.
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-
-

-

-

-

-

-

-

Tabel 2 
Fremsatte og vedtagne lovforslag fordelt efter oprindelse siden folketingsåret 1953-54

Tabellen viser antallet af de fremsatte og vedtag
ne lovforslag fordelt efter oprindelse samt anven
delsen af henholdsvis skriftlig og mundtlig frem
sættelsesform fra den seneste grundlovsændring 
i 1953. Som man kan se, er den mundtlige frem
sættelsesform ikke blevet benyttet i mange år.

Der blev i perioden afholdt valg til Folketinget 
den 22. september 1953, den 14. maj 1957, den 15. 
november 1960, den 22. september 1964, den 22. 
november 1966, den 23. januar 1968, den 21. sep
tember 1971, den 4. december 1973, den 9. januar 

1975, den 15. februar 1977, den 23. oktober 1979, 
den 8. december 1981, den 10. januar 1984, den 8. 
september 1987, den 10. maj 1988, den 12. decem
ber 1990, den 21. september 1994, den 11. marts 
1998, den 20. november 2001, den 8. februar 
2005, den 13. november 2007, den 15. september 
2011, den 18. juni 2015, den 5. juni 2019 og den 1. 
november 2022. De valg, der fandt sted i Folke
tingets normale mødeperioder, og især de valg, 
der medførte større regeringsændringer, må na
turligt indgå blandt de faktorer, der kan forklare 
udsvingene i tallene.
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 Fremsatte lovforslag Vedtagne lovforslag

Regerings
forslag

 -
Andre i alt

Regerings
forslag

- 
Andre I alt 6 

Skriftligt Mundtligt Skriftligt Mundtligt

1953-54 122 55 5 12 194 144 5 149

1954-55 92 43 1 12 148 103 0 103

1955-56 97 26 4 15 142 93 2 95

1956-57 99 12 5 10 126 90 2 92

1957-58 126 13 5 4 148 126 1 127

1958-59 116 15 2 7 140 123 1 124

1959-60 143 2 6 6 157 137 2 139

1960-61 89 16 6 3 114 100 0 100

1961-62 143 1 4 2 150 133 1 134

1962-63 127 9 8 6 150 126 1 127

1963-64 115 17 17 1 150 129 2 131

1964-65 149 22 13 0 184 133 1 134

1965-66 151 10 19 0 180 127 5 132

1966-67 151 3 13 1 168 143 2 145

1967-68 179 9 9 6 203 128 1 129

1968-69 230 6 27 1 264 228 1 229

1969-70 166 2 25 4 197 156 2 158

1970-71 140 5 36 2 183 142 1 143

1971-72 202 21 20 3 246 164 1 165

1972-73 209 9 20 0 238 195 1 196

1973-74 172 8 69 1 250 119 5 124

1974-75 263 1 127 0 391 174 17 191

1975-76 179 1 102 0 282 161 11 172

1976-77 274 2 138 0 414 186 4 190

1977-78 153 12 99 0 264 146 5 151

1978-79 148 0 86 0 234 146 1 147

1979-80 170 0 70 1 241 160 1 161

1980-81 162 1 68 0 231 152 7 159

1981-82 209 0 120 0 329 153 11 164

1982-83 136 0 83 0 219 111 14 125

1983-84 240 0 78 0 318 175 7 182

1984-85 152 0 85 0 237 140 14 154

1985-86 203 0 73 0 276 179 11 190

1986-87 178 2 73 0 253 162 14 176

6 At antallet af vedtagne lovforslag er større end antallet af fremsatte lovforslag, skyldes, at flere lovforslag er blevet delt.
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Fremsatte lovforslag Vedtagne lovforslag

Regerings -
forslag Andre i alt

Regerings- 
forslag Andre I alt 6

Skriftligt Mundtligt Skriftligt Mundtligt

1987-88 220 0 80 0 300 122 4 126

1988-89 191 0 58 0 249 174 10 184

1989-90 199 0 45 0 244 181 6 187

1990-91 221 0 85 0 306 143 17 160

1991-92 244 0 59 0 303 219 17 236

1992-93 290 0 57 0 347 273 3 276

1993-94 231 0 31 0 262 226 5 231

1994-95 234 0 32 0 266 223 1 224

1995-96 231 0 41 0 272 227 5 232

1996-97 236 0 41 0 277 229 4 233

1997-98 266 0 48 0 314 191 1 192

1998-99 217 0 32 0 249 206 3 209

1999-00 265 0 28 0 293 261 2 263

2000-01 213 0 26 0 239 213 3 216

2001-02 229 0 41 0 270 171 1 172

2002-03 203 0 26 0 229 201 0 201

2003-04 225 0 16 0 241 224 4 228

2004-05 313 0 24 0 337 243 1 244

2005-06 221 0 16 0 237 221 4 225

2006-07 206 0 14 0 220 205 2 207

2007-08 213 0 6 0 219 186 0 186

2008-09 213 0 6 0 219 214 1 215

2009-10 220 0 5 0 225 222 1 223

2010-11 209 0 4 0 213 206 1 207

2011-12 196 0 4 0 200 204 3 207

2012-13 227 0 4 0 231 235 1 236

2013-14 198 0 5 0 203 198 2 200

2014-15 210 0 5 0 215 180 0 180

2015-16 185 0 8 0 193 186 2 188

2016-17 211 0 7 0 218 217 6 223

2017-18 254 0 5 0 259 241 2 243

2018-19 234 0 2 0 236 222 1 223

2019-20 213 0 1 0 214 210 1 211

2020-21 238 0 3 0 241 255 0 255
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Fremsatte lovforslag Vedtagne lovforslag

Regerings -
forslag Andre i alt

Regerings- 
forslag Andre I alt 6

Skriftligt Mundtligt Skriftligt Mundtligt

2021-22 211 0 3 0 214 227 1 228

2022-23 178 0 4 0 182 131 1 132

2023-24 190 0 2 0 192 197 1 198
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Tabel 3 
Fremsatte og vedtagne forslag til folketingsbeslutning fordelt efter oprindelse siden folketingsåret 1953-54

Tabellen viser udviklingen siden den seneste 
grundlovsændring i 1953 i antallet af fremsatte og 
vedtagne forslag til folketingsbeslutning (beslut
ningsforslag) og deres fordeling på 

-

regeringsforslag, forslag fremkommet i form af 
indstillinger fra folketingsudvalg og andre forslag. 
Med »andre forslag« menes forslag fremsat af med
lemmer af Folketinget, de såkaldt private forslag.

-

 
Fremsatte forslag til 
folketingsbeslutning

 Vedtagne forslag til 
folketingsbeslutning

 

Regerings
forslag

- Indstilling 
fra udvalg

Andre 
forslag

 
I alt

Regerings
forslag

- Indstilling 
fra udvalg

Andre 
forslag

 
I alt

1953-54 3 3 4 10 3 3 2 8

1954-55 9 6 5 20 9 6 3 18

1955-56 3 3 12 18 3 3 3 9

1956-57 6 6 19 31 6 6 3 15

1957-58 5 3 4 12 5 3 1 9

1958-59 8 5 8 21 8 5 2 15

1959-60 7 4 17 28 7 4 0 11

1960-61 7 5 9 21 7 5 0 12

1961-62 4 7 1 12 4 7 0 11

1962-63 2 5 6 13 2 5 2 9

1963-64 6 6 7 19 6 6 1 13

1964-65 7 5 13 25 7 5 4 16

1965-66 2 6 16 24 2 6 3 11

1966-67 4 6 10 20 4 6 0 10

1967-68 3 4 21 28 3 4 4 11

1968-69 4 5 24 33 3 5 4 12

1969-70 4 3 47 54 4 3 5 12

1970-71 5 5 38 48 5 5 0 10

1971-72 0 8 29 37 0 8 6 14

1972-73 9 5 22 36 9 5 4 18

1973-74 9 9 54 72 4 8 2 14

1974-75 7 8 92 107 4 8 2 14

1975-76 6 5 72 83 5 5 5 15

1976-77 10 6 84 100 7 5 2 14
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Fremsatte forslag til  
folketingsbeslutning

Vedtagne forslag til  
folketingsbeslutning

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

1977-78 1 4 93 98 1 4 3 8

1978-79 1 4 102 107 1 4 0 5

1979-80 8 6 127 141 8 6 1 15

1980-81 2 6 106 114 2 6 3 11

1981-82 7 8 90 105 6 8 2 16

1982-83 4 6 104 114 4 5 19 28

1983-84 5 6 171 182 5 6 8 19

1984-85 2 7 130 139 2 7 9 18

1985-86 4 3 147 154 3 3 20 26

1986-87 2 5 168 175 2 5 20 27

1987-88 0 7 147 154 0 7 4 11

1988-89 4 4 81 89 4 4 10 18

1989-90 3 5 73 81 3 5 5 13

1990-91 4 6 104 114 3 6 11 20

1991-92 3 3 89 95 3 3 13 19

1992-93 14 5 88 107 14 5 1 20

1993-94 14 5 81 100 14 5 2 21

1994-95 6 6 111 123 6 6 1 13

1995-96 14 3 119 136 14 3 3 20

1996-97 10 2 139 151 10 2 4 16

1997-98 15 4 149 168 11 4 4 19

1998-99 12 6 133 151 12 6 5 23

1999-00 6 2 160 168 6 2 4 12

2000-01 8 2 192 202 8 2 6 16

2001-02 10 6 178 194 10 5 3 18

2002-03 9 3 169 181 9 3 9 21
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Fremsatte forslag til  
folketingsbeslutning

Vedtagne forslag til  
folketingsbeslutning

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

Regerings-
forslag

Indstilling 
fra udvalg

Andre  
forslag I alt

 
 
 

2003-04 10 5 200 215 10 4 1 15

2004-05 7 8 216 231 7 7 1 15

2005-06 5 2 139 146 5 2 8 15

2006-07 3 4 162 169 3 4 4 11

2007-08 10 4 158 172 10 4 3 17

2008-09 7 4 193 204 7 4 5 16

2009-10 7 3 240 250 6 3 3 12

2010-11 4 4 137 145 4 4 5 13

2011-12 2 3 88 93 2 3 1 6

2012-13 1 4 130 135 1 4 0 5

2013-14 7 3 114 124 7 3 3 13

2014-15 7 6 165 178 7 6 2 15

2015-16 6 4 187 197 6 4 10 20

2016-17 6 2 150 158 6 2 5 13

2017-18 5 3 1417 149 5 3 2 10

2018-19 4 6 1478 157 4 6 2 12

2019-20 6 3 1769 185 6 3 8 17

2020-21 5 7 28810 300 5 7 13 25

2021-22 4 4 19711 205 4 4 9 17

2022-23 3 7 12612 136 2 6 1 9

2023-24 8 6 19913 213 8 6 3 17

7 Heraf to beslutningsforslag fremsat på baggrund af borgerforslag, beslutningsforslag nr. B 82 og B 140.
8 Heraf tre beslutningsforslag fremsat på baggrund af borgerforslag, beslutningsforslag nr. B 9, B 10 og B 96.
9 Heraf syv beslutningsforslag fremsat på baggrund af borgerforslag, beslutningsforslag nr. B 2, B 4, B 5, B 34, B 54, B 78 og B 171.

10 Heraf 15 beslutningsforslag fremsat på baggrund af borgerforslag, beslutningsforslag nr. B 7, B 8, B 9, B 25, B 108, B 132, B 137, B 138, B 139, B 162, B 163, B 282, B 283, B 291 
og B 293.

11 Heraf 14 beslutningsforslag fremsat på baggrund af borgerforslag, beslutningsforslag nr. B 10, B 13, B 15, B 20, B 40, B 45, B 59, B 72, B 74, B 189, B 190, B 193, B 197 og B 202.
12 Heraf i alt 12 beslutningsforslag fremsat på baggrund af borgerforslag: 3 i 1. samling; beslutningsforslag B 2, B 5 og B 10 og 9 i 2. samling; beslutningsforslag B 10, B 11, B 12, B 13,  

B 14, B 15, B 24, B 40 og B 120.
13 Heraf syv beslutningsforslag fremsat på baggrund af borgerforslag, beslutningsforslag nr. B 12, B 13, B 15, B 84, B 86, B 119 og B 200.
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-

-

 
-

 

Tabel 4  
Udviklingen i antallet af forespørgsler, redegørelser og spørgsmål til ministrene siden folketingsåret 1953-54

Til belysning af udviklingen siden den seneste 
grundlovsændring i 1953 er der i tabellen anført 
en oversigt over antallet af forespørgsler, redegø
relser og § 20-spørgsmål til ministrene. 

I folketingsåret 2023-24 var der 39 forespørgsler, 
17 redegørelser fra ministre (jf. forretningsorde

nens § 19, stk. 4) og 1.320 almindelige 
§ 20-spørgsmål til ministrene (jf. forretnings
ordenens § 20, stk. 1-9). 317 af disse spørgsmål 
blev besvaret mundtligt i spørgetiden. Antallet af 
spørgetimespørgsmål (jf. forretningsordenens 
§ 20, stk. 10) var 55, og de blev alle besvaret 
mundtligt i spørgetimen14. 

14 Som følge af en ændring af forretningsordenens § 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketingsåret 2012-13, er det kun statsministeren, der 
besvarer spørgsmål i spørgetimen.
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 Antal forespørgsler Antal redegørelser 15 Antal § 20-spørgsmål 16

I alt
Heraf besvaret 

mundtligt

1953-54 7 4 60 60

1954-55 3 3 40 40

1955-56 3 2 78 78

1956-57 3 5 52 52

1957-58 4 4 42 41

1958-59 9 4 65 65

1959-60 5 4 111 105

1960-61 6 2 105 80

1961-62 8 4 131 122

1962-63 5 6 149 118

1963-64 2 3 160 133

1964-65 3 5 199 149

1965-66 6 8 188 149

1966-67 2 7 202 148

1967-68 10 6 311 218

1968-69 10 9 308 223

1969-70 9 6 286 188

1970-71 7 7 353 267

1971-72 7 2 325 229

1972-73 6 8 354 228

1973-74 6 9 476 273

1974-75 13 5 500 292

1975-76 23 7 804 355

1976-77 13 13 785 242

1977-78 28 11 1.231 332

1978-79 32 6 1.519 372

1979-80 22 9 1.252 313

1980-81 31 10 1.536 318

1981-82 27 16 1.469 247

1982-83 33 20 1.666 236

1983-84 29 22 1.483 219

1984-85 27 16 1.750 137

1985-86 33 17 1.775 138

1986-87 34 26 1.691 122

1987-88 46 13 1.324 129

15 Tallene fra og med folketingsåret 1997-98 omfatter også redegørelser foranlediget af udvalg, jf. forretningsordenens § 19, stk. 6.
16 Tallene fra og med folketingsåret 1997-98 omfatter både almindelige § 20-spørgsmål og spørgetimespørgsmål. Med virkning fra folketingsåret 2007-08 ændrede Folketinget dele af 

forretningsordenen. Spørgsmål, der har til formål at indhente oplysninger om faktiske forhold, skal herefter stilles via Folketingets faste udvalg, mens § 20-spørgsmål begrænses til at 
angå ministrenes holdning til et offentligt anliggende på baggrund af umiddelbart tilgængelig information. Derfor er der et markant fald i antallet i § 20-spørgsmål fra og med 2007-08.
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Antal forespørgsler Antal redegørelser 15 Antal § 20-spørgsmål 16

I alt
Heraf besvaret 

mundtligt

  

1988-89 32 22 1.233 92

1989-90 33 19 1.231 99

1990-91 38 15 1.188 136

1991-92 27 16 1.151 99

1992-93 30 20 1.472 180

1993-94 43 22 1.878 220

1994-95 48 12 2.293 294

1995-96 52 20 3.699 229

1996-97 70 32 3.454 190

1997-98 65 20 3.078 185

1998-99 62 22 3.328 163

1999-00 64 20 4.012 301

2000-01 70 21 4.115 405

2001-02 63 12 3.810 480

2002-03 67 16 5.017 440

2003-04 60 21 5.775 421

2004-05 51 22 5.959 374

2005-06 45 23 7.342 491

2006-07 46 19 6.224 421

2007-08 46 18 2.852 349

2008-09 52 23 3.105 503

2009-10 50 20 2.948 708

2010-11 42 21 2.219 547

2011-12 42 18 4.251 723

2012-13 45 14 2.601 429

2013-14 38 18 1.959 364

2014-15 42 18 1.570 435

2015-16 42 22 1.527 485

2016-17 58 17 1.584 655

2017-18 38 16 1.082 378

2018-19 43 18 1.155 318

2019-20 66 13 1.880 758

2020-21 64 20 1.965 501

2021-22 57 20 1.362 311

2022-23 20 19 892 264

2023-24 39 17 1.320 372
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-

 Tabel 5 
§ 20-spørgsmål i folketingsåret 2023-24 fordelt efter minister

Af tabellen nedenfor fremgår, til hvilke ministre 
§ 20-spørgsmål blev stillet, både spørgsmål til 
skriftlig besvarelse og spørgsmål til mundtlig be
svarelse i spørgetiden og spørgsmål til mundtlig 
besvarelse i spørgetimen17. 

17 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 22. oktober 2024.
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Antal spørgsmål rettet til § 20-spørgsmål i alt

Heraf besvaret  
mundtligt i  

spørgetiden

Heraf besvaret 
mundtligt i 

spørgetimen18

 
 

Beskæftigelsesministeren 75 15 -

Børne- og undervisningsministeren 93 23 -

Digitaliseringsministeren 6 0 -

Erhvervsministeren 53 3 -

Europaministeren 1 0 -

Finansministeren 23 11 -

Forsvarsministeren 34 4 -

Indenrigs- og sundhedsministeren 136 29 -

Justitsministeren 139 37 -

Kirkeministeren 1 1 -

Klima-, energi- og forsyningsministeren 30 6 -

Kulturministeren 28 4 -

Miljøministeren 103 24 -

Ministeren for byer og landdistrikter 26 5 -

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri 52 23 -

Ministeren for grøn trepart 2 0 -

Ministeren for landdistrikter 2 1 -

Ministeren for ligestilling 11 4 -

Ministeren for samfundssikkerhed og beredskab 1 0 -

Ministeren for udviklingssamarbejde og global 
klimapolitik

10 1 -

Skatteministeren 22 14 -

Social- og boligministeren 72 13 -

Statsministeren 68 0 55

Transportministeren 78 21 -

Uddannelses- og forskningsministeren 68 21 -

Udenrigsministeren 71 24 -

Udlændinge- og integrationsministeren 84 25 -

Ældreministeren 15 7 -

Økonomiministeren 2 1 -

Spørgsmål til ministrene i alt 1.320 317 55

18 Som følge af en ændring af forretningsordenens § 20, jf. folketingsbeslutning nr. B 133, folketingsåret 2012-13, er det kun statsministeren, der besvarer spørgsmål i spørgetimen.
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Tabel 6 
§ 20-spørgsmål i folketingsåret 2023-24 fordelt på folketingsmedlemmer

Tabellen viser de folketingsmedlemmer og ind
kaldte stedfortrædere, der stillede § 20-spørgs
mål til mundtlig (både i spørgetiden og i spørgeti
men) og skriftlig besvarelse, opstillet i faldende 
orden efter antallet af spørgsmål19. 

Spørgsmålene er stillet i henhold til forretnings
ordenens § 20 og kaldes derfor § 20-spørgsmål. 
Disse spørgsmål må ikke forveksles med de skrift
lige spørgsmål, som folketingsudvalgene stiller til 
ministrene.

Indtil folketingsåret 2007-08 fremgik det af for
retningsordenens § 20, stk. 8, at spørgsmål til 
skriftlig besvarelse til ministrene burde besvares 
i løbet af 6 hverdage. I forbindelse med en reform 
af reglerne for medlemmernes spørgsmål til mi
nistre til skriftlig besvarelse, jf. folketingsbeslut
ning nr. B 167, folketingsåret 2006-07, ændredes 
”bør” til ”skal”. 

Den gennemsnitlige svartid for alle ministerier i 
folketingsåret 2023-24 var 6,1 hverdage mod 4,9 

-
-

-

 

-

-

-

-
-

hverdage i folketingsåret 2022-23, 1. samling, og 
6,2 hverdage i folketingsåret 2022-23, 2. samling. 
Tallene er baseret på endelige svar målt fra og 
med spørgsmålsdatoen og til og med svardatoen. 

De 1.320 § 20-spørgsmål (både i spørgetiden og i 
spørgetimen) blev stillet af i alt 98 medlemmer. 
Der blev stillet 948 spørgsmål til skriftlig besva-
relse. 

Efter spørgernes folketingsgruppetilhørsforhold 
fordelte spørgsmålene sig således: 

-Dansk Folkeparti 359, Enhedslisten 210, Dan
marksdemokraterne 173, Socialistisk Folkeparti 
166, Det Konservative Folkeparti 117, Alternativet 
87, Radikale Venstre 79, Liberal Alliance 63,  
Theresa Scavenius (UFG) 17, Javnaðarfokkurin 16, 
Nye Borgerlige 11, Siumut 9, Lars Boje Mathiesen 
(UFG) 4, Mike Villa Fonseca (UFG) 420, Inuit 
Ataqatigiit 3 og Sambandsflokkurin 2.

-

19 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 28. oktober 2024.
20 Mike Villa Fonseca, folketingsmedlem for Moderaterne indtil den 17. november 2023, derefter medlem uden for folketingsgrupperne. Stillede 4 

spørgsmål som medlem uden for grupperne. 

https://www.ft.dk/samling/20061/beslutningsforslag/b167/index.htm
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 Antal spørgsmål  
pr. spørger Spørger

Antal spørgsmål 
pr. spørger Spørger

79 Nick Zimmermann (DF)

64 Mette Thiesen (DF)

62 Morten Messerschmidt (DF)

60 Pia Kjærsgaard (DF)

46 Mikkel Bjørn (DF)

45 Søren Egge Rasmussen (EL)

45 Mai Mercado (KF)

43 Victoria Velasquez (EL)

38 Lotte Rod (RV)

35 Peter Kofod (DF)

34 Sascha Faxe (ALT)

29 Trine Pertou Mach (EL)

29 Carl Valentin (SF)

28 Helene Brydensholt (ALT)

25 Rosa Lund (EL)

24 Pelle Dragsted (EL)

24 Sofie Lippert (SF)

23 Karina Adsbøl (DD)

22 Marlene Harpsøe (DD)

20 Jette Gottlieb (EL)

19 Kristian Bøgsted (DD)

19 Brigitte Klintskov Jerkel (KF)

17 Theresa Scavenius (UFG)

17 Peter Skaarup (DD)

16 Jens Henrik Thulesen Dahl (DD)

16 Betina Kastbjerg (DD)

14 Anne Valentina Berthelsen (SF)

14 Anne Hegelund (EL)

14 Charlotte Broman Mølbæk (SF)

14 Sjúrður Skaale (JF)

13 Sigurd Agersnap (SF)

13 Alex Ahrendtsen (DF)

13 Kim Edberg Andersen (NB/UFG/DD)22

13 Kenneth Fredslund Petersen (DD)

13 Susie Jessen (DD)

13 Katrine Robsøe (RV)

12 Sandra Elisabeth Skalvig (LA)

11 Marianne Bigum (SF)

11 Karina Lorentzen Dehnhardt (SF)

11 Karsten Hønge (SF)

11 Per Larsen (KF)

11 Signe Munk (SF)

10 Christina Olumeko (ALT)

10 Hans Kristian Skibby (DD)

10 Zenia Stampe (RV)

9 Pernille Vermund (NB/UFG/LA)23

8 Theresa Berg Andersen (SF)

8 Mona Juul (KF)

8 Steffen Larsen (LA)

8 Dina Raabjerg (KF)

7 Helena Artmann Andresen (LA)

7 Sólbjørg Jakobsen (LA)

22 Kim E dberg Andersen, folketingsmedlem for Nye Borgerlige indtil den 15. januar 2024, derefter medlem uden for folketingsgrupperne indtil den 18. marts 2024, dernæst medlem for 
Danmarksdemokraterne. Stillede 7 spørgsmål som medlem af Nye Borgerliges folketingsgruppe og 6 som medlem af Danmarksdemokraternes folketingsgruppe.

23 Pernille Vermund, folketingsmedlem for Nye Borgerlige indtil den 10. januar 2024, derefter medlem uden for folketingsgrupperne indtil den 17. januar 2024, dernæst medlem for 
Liberal Alliance. Stillede 4 spørgsmål som medlem af Nye Borgerliges folketingsgruppe og 5 som medlem af Liberal Alliances folketingsgruppe.
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Antal spørgsmål  
pr. spørger Spørger

Antal spørgsmål  
pr. spørger Spørger
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7 Kirsten Normann Andersen (SF)

7 Franciska Rosenkilde (ALT)

7 Alex Vanopslagh (LA)

6 Lise Bertelsen (KF)

6 Runa Friis Hansen (EL)

6 Torsten Gejl (ALT)

6 Andreas Karlsen (KF)

6 Martin Lidegaard (RV)

6 Charlotte Munch (DD)

6 Samira Nawa (RV)

5 Stinus Lindgreen (RV)

5 Markus E. Olsen (SIU)

5 Søren Pape Poulsen (KF)

5 Inger Støjberg (DD)

4 Carl Andersen (LA)

4 Lars Boje Mathiesen (UFG)

4 Helle Bonnesen (KF)

4 Pia Olsen Dyhr (SF)

4 Mike Villa Fonseca (M/UFG) 21

4 Aki-Matilda Høegh-Dam (SIU)

4 Mads Olsen (SF)

3 Lisbeth Bech-Nielsen (SF)

3 Aaja Chemnitz (IA)

3 Dennis Flydtkjær (DD)

3 Peder Hvelplund (EL)

2 Mette Abildgaard (KF)

2 Barbara Gaardlykke Apol (JF)

2 Carsten Bach (LA)

2 Lise Bech (DD)

2 Louise Brown (LA)

2 Astrid Carøe (SF)

2 Henrik Dahl (LA)

2 Katrine Daugaard (LA)

2 Anna Falkenberg (SP)

2 Nikoline Erbs Hillers-Bendtsen (ALT)

2 Jens Meilvang (LA)

1 Christian Friis Bach (RV/V)24

1 Birgitte Bergman (KF)

1 Ole Birk Olesen (LA)

1 Lars-Christian Brask (LA)

1 Mads Fuglede (V/DD)25

1 Niels Flemming Hansen (KF)

1 Frederik Bloch Münster (KF)

1 Alexander Ryle (LA)

1 Søren Søndergaard (EL)

1 Morten Vehl (DD)

24 Christian Friis Bach, folketingsmedlem for Radikale Venstre indtil den 4. august 2024, derefter medlem for Venstre. Stillede 1 spørgsmål som medlem af Radikale Venstres folketings
gruppe.

-

25 Mads Fuglede, folketingsmedlem for Venstre indtil den 18. marts 2024, derefter medlem for Danmarksdemokraterne. Stillede 1 spørgsmål som medlem af Danmarksdemokraternes 
folketingsgruppe.
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Tabel 7 
Forslag henvist til folketingsudvalgene og betænkning m.v. afgivet af udvalgene i folketingsåret 2023-24

Tabellen viser for hvert af de faste udvalg, hvor 
mange forslag der har været henvist hertil, og 
hvor mange betænkninger m.v. udvalgene har 
afgivet. Det fremgår heraf, at 192 lovforslag og 187 
forslag til folketingsbeslutning blev henvist til 
behandling i udvalgene. Udvalgene afgav 328  

betænkninger, 7 tillægsbetænkninger og 27 
beretninger25 over de forslag, som blev henvist 
til behandling i udvalgene.

 
 

 Til udvalget Fra udvalget

Udvalg

Regerings
fremsatte 
lovforslag

- Privat 
fremsatte 
lovforslag

Beslutnings
forslag

- Forslag 
i alt

 Betænk
ninger26

- 
Tillægs
betænk

ninger 26

- 
- Beret

ninger27
- 

Beskæftigelsesudvalget 14 0 6 20 19 0 1

Boligudvalget 6 0 0 6 6 0 0

Børne- og Undervis
ningsudvalget 15 0 9 24 22 0 1

Epidemiudvalget 0 0 1 1 0 0 1

Erhvervsudvalget 15 0 9 24 19 1 2

Europaudvalget 0 0 6 6 6 0 0

Finansudvalget 7 1 2 10 8 1 0

Forsvarsudvalget 0 0 3 3 2 0 1

Færøudvalget 1 0 1 2 2 0 0

Grønlandsudvalget 6 0 1 7 6 0 1

Indenrigsudvalget 1 0 4 5 3 0 1

Indfødsretsudvalget 2 0 4 6 6 0 0

Kirkeudvalget 1 0 2 3 3 0 0

Klima-, Energi- og 
Forsyningsudvalget 13 0 9 22 21 0 0

Kulturudvalget 6 0 1 7 6 0 0

Ligestillingsudvalget 1 0 0 1 1 0 0

Miljø- og Fødevare
udvalget 7 0 24 31 23 0 3

Retsudvalget 17 0 26 43 33 0 8

Skatteudvalget 19 0 3 22 21 0 1

Socialudvalget 5 0 10 15 13 0 1

-

 

-

25 Tallene er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 22. oktober 2024.
26 Betænkninger/tillægsbetænkninger over lovforslag/forslag til folketingsbeslutning, som ikke er færdigbehandlet, er medregnet. Fælles (tillægs)

betænkninger over to eller flere forslag er opgjort som lige så mange (tillægs)betænkninger, som den fælles (tillægs)betænkning omfatter af 
forslag.

27 Antallet af afgivne beretninger er opgjort efter samme retningslinjer som antallet af betænkninger, se note 27.
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Til udvalget Fra udvalget

Regerings- Privat Tillægs- 
fremsatte fremsatte Beslutnings- Forslag  Betænk- betænk- Beret- 

Udvalg lovforslag lovforslag forslag i alt ninger26 ninger 26 ninger27

-

-
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Sundhedsudvalget 16 0 8 24 18 2 5

Transportudvalget 14 0 7 21 20 2 1

Uddannelses- og  
Forskningsudvalget 4 0 6 10 10 0 0

Udenrigsudvalget 0 0 11 11 11 0 0

Udlændinge- og  
Integrationsudvalget 8 0 18 26 22 0 0

Udvalget for  
Digitalisering og It 3 0 5 8 7 0 0

Udvalget for Forretnings
ordenen 5 1 5 11 10 0 0

Udvalget for Land
distrikter og Øer 3 0 3 6 6 1 0

Udvalget til Valgs  
Prøvelse 0 0 1 1 1 0 0

Ældreudvalget 1 0 2 3 3 0 0

Faste udvalg i alt28 190 2 187 379 328 7 27

28 Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget.
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Tabel 8 A og 8 B 
Oversigt over arbejdet i folketingsudvalgene i 2023-24

Tabellerne 8 A og 8 B giver – set i sammenhæng 
– en oversigt over Folketingets faste udvalgs mø
devirksomhed og mængden af deres skriftlige 
materiale29. Tallene omfatter såvel udvalgenes 
virksomhed vedrørende lovforslag og beslut
ningsforslag som den virksomhed, udvalgene selv 
tager initiativ til. 

-

-

29 Tallene i tabellerne er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 22. oktober 2024.
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Tabel 8 A

Tabel 8 A viser antallet af udvalgsmøder, deputatio
ner, skriftlige henvendelser og skriftlige spørgsmål 
fordelt på hvert enkelt udvalg og samlet for alle 

- udvalg. Desuden viser tabel 8 A det samlede antal 
dokumenter for hvert enkelt udvalg og samlet for 
alle udvalg.

 Antal 
udvalgsmøder30

Antal 
deputationer31

Antal skriftlige 
henvendelser 

til udvalget32

Antal skriftlige 
spørgsmål 

fra udvalget33

Samtlige 
dokumenter 

i udvalget34

Beskæftigelsesudvalget 20 9 80 581 1.681

Boligudvalget 11 21 35 169 513

Børne- og Undervisningsudvalget 22 22 120 492 1.394

Epidemiudvalget 4 0 3 18 54

Erhvervsudvalget 27 14 64 492 1.507

Europaudvalget 41 0 14 113 1.039

Finansudvalget 44 0 1 644 1.808

Forsvarsudvalget 19 36 80 325 1.018

Færøudvalget 3 0 1 11 72

Granskningsudvalget 2 0 1 1 18

Grønlandsudvalget 9 1 11 116 378

Indenrigsudvalget 7 1 20 121 346

Indfødsretsudvalget 17 1 100 428 1.152

Kirkeudvalget 6 7 36 54 185

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 29 18 157 649 1.946

Kulturudvalget 19 37 90 327 923

Ligestillingsudvalget 5 2 20 34 127

Miljø- og Fødevareudvalget 45 35 162 1.483 3.928

Retsudvalget 38 18 125 1.755 4.381

Skatteudvalget 28 18 136 878 2.400

Socialudvalget 30 34 189 793 2.116

Sundhedsudvalget 49 53 197 968 2.641

Tilsynet i henhold til grundlovens § 71 7 0 32 10 132

Transportudvalget 27 37 188 609 1.827

Uddannelses- og Forskningsudvalget 13 10 38 421 1.074

Udenrigsudvalget 21 7 49 297 943

Udlændinge- og Integrationsudvalget 28 0 32 669 1.692

Udvalget for Digitalisering og It 23 13 52 242 746

30 Alle egentlige udvalgsmøder er medregnet uanset varighed, men ikke ordførermøder og møder i underudvalg.
31 Repræsentanter for flere foreninger, organisationer m.v., som har fået foretræde for udvalget samtidig, er opgjort som én deputation. Finansudvalget modtager ikke deputationer.
32 Omfatter journaliserede henvendelser fra enkeltpersoner, organisationer, foreninger, virksomheder etc., men ikke notater og skrivelser fra ministerier eller fra andre folketingsudvalg 

eller tilsendte tidsskrifter og fagblade.
33 Under ”Antal skriftlige spørgsmål fra udvalget” indgår alene spørgsmål på sager af typen ”almindelig del”, ”aktstykke”, ”lovforslag” og ”beslutningsforslag”.
34 Omfatter journaliserede henvendelser, notater og skrivelser fra ministerier, alle spørgsmål fra udvalget inklusive samrådsspørgsmål, besvarelser af udvalgsspørgsmål etc.
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Antal 
udvalgsmøder30

Antal 
deputationer31

Antal skriftlige 
henvendelser 

til udvalget32

Antal skriftlige 
spørgsmål 

fra udvalget33

Samtlige 
dokumenter 

i udvalget34

 

Udvalget for Forretningsordenen 13 0 6 43 195

Udvalget for Landdistrikter og Øer 19 16 78 274 802

Udvalget til Valgs Prøvelse 17 0 1 2 34

Ældreudvalget 11 3 37 122 350

Faste udvalg i alt35 654 413 2.155 13.141 37.422

35 Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget.
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Tabel 8 B

Et samrådsspørgsmål er et skriftligt spørgsmål, 
som stilles af et udvalg til en eller flere ministre, 
og som besvares mundtligt på et udvalgsmøde. 
Under et samråd besvarer ministeren – eller mi
nistrene – et eller flere samrådsspørgsmål om 
samme emne.

Tabel 8 B giver oplysninger om udvalgenes sam
råd med ministre. Tabellen viser antal stillede 
samrådsspørgsmål, antal besvarede samråds
spørgsmål, antal samrådsspørgsmål besvaret i 
åbne samråd, antal åbne samråd og antal lukkede 
samråd for hvert enkelt udvalg og samlet for alle 
udvalg.

I tabel 8 B er et (åbent eller lukket) samråd op
gjort som et eller flere samrådsspørgsmål om 

-

-

-

-

-

samme emne, der besvares af en eller flere mini
stre under ét punkt på dagsordenen for et ud
valgsmøde36.

I folketingsåret 2023-24 afholdt udvalgene 35 hø
ringer, 146 temamøder, ekspertmøder og andre 
møder. Af de 13.141 skriftlige spørgsmål, som ud
valgene stillede til ministrene, blev 2.051 stillet 
på forslagsdelen og 11.090 på almindelig del37.

Udvalgene stillede 448 samrådsspørgsmål. 435 af 
samrådsspørgsmålene blev besvaret, heraf 380 i 
åbne samråd. Udvalgene afholdt 172 åbne samråd 
og 43 lukkede samråd.

-
-

-

-

36 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem, TingDok pr. 22. oktober 2024.
37 Udvalgsarbejdet er opdelt i en ”forslagsdel” og en ”almindelig del”. På ”forslagsdelen” behandler udvalgene lov- og beslutningsforslag. På ”almin

delig del” tager udvalget andre sager op inden for sit sagsområde.
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- 
Antal stillede  

samråds
spørgsmål

Antal  
besvarede  

samråds
spørgsmål

-

Heraf antal  
samråds

spørgsmål 
besvaret i  

åbne samråd

-
Antal  
åbne  

samråd

Antal  
lukkede  
samråd

Beskæftigelsesudvalget 15 21 21 7 0

Boligudvalget 1 0 0 0 0

Børne- og Undervisningsudvalget 8 11 8 5 0

Erhvervsudvalget 11 5 2 1 3

Europaudvalget 6 5 4 3 1

Finansudvalget 24 15 9 5 5

Forsvarsudvalget 12 12 11 6 1

Grønlandsudvalget 1 1 1 2 0

Indfødsretsudvalget 8 6 3 4 1

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 25 40 40 9 0

Kulturudvalget 5 7 6 1 1

Ligestillingsudvalget 3 2 2 1 0

Miljø- og Fødevareudvalget 66 52 31 21 21

Retsudvalget 68 67 65 23 2

Skatteudvalget 25 19 18 8 1

Socialudvalget 69 61 54 18 1

Sundhedsudvalget 24 24 24 10 0

Transportudvalget 10 9 9 7 0

Uddannelses- og Forskningsudvalget 5 7 7 3 0

Udenrigsudvalget 19 13 12 9 1

Udlændinge- og Integrationsudvalget 19 27 27 18 0

Udvalget for Digitalisering og It 11 15 14 7 3

Udvalget for Landdistrikter og Øer 11 14 10 3 2

Ældreudvalget 2 2 2 1 0

Faste udvalg i alt38 448 435 380 172 43 

38 Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget.
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Tabel 9 
Spørgsmål fra folketingsudvalgene i Folketingsåret 2023-24

Tabellen nedenfor viser en oversigt over folke
tingsudvalgenes spørgsmål til ministre til skriftlig 
besvarelse opdelt på spørgsmål stillet under 
almindelig del og spørgsmål stillet i forbindelse 

- med behandling af lov- og beslutningsforslag39. 
Endvidere kan man se antallet af ubesvarede 
udvalgsspørgsmål ved folketingsårets slutning40.

-

 Almindelig del41 Forslagsdel I alt

Antal 
spørgs mål

Heraf antal 
ubesvarede 
spørgsmål42

Antal 
spørgsmål

Heraf antal 
ubesvarede 

spørgsmål 42
Antal 

spørgsmål

Heraf antal 
ubesvarede 

spørgsmål 42 

Beskæftigelsesudvalget 490 80 91 5 581 85

Boligudvalget 121 19 48 0 169 19

Børne- og Undervisningsudvalget 447 44 45 0 492 44

Epidemiudvalget 18 10 0 0 18 10

Erhvervsudvalget 407 42 85 0 492 42

Europaudvalget 113 8 0 0 113 8

Finansudvalget 552 27 92 25 644 52

Forsvarsudvalget 273 41 52 0 325 41

Færøudvalget 9 0 2 0 11 0

Granskningsudvalget 1 0 0 0 1 0

Grønlandsudvalget 107 4 9 0 116 4

Indenrigsudvalget 116 18 5 0 121 18

Indfødsretsudvalget 247 21 181 0 428 21

Kirkeudvalget 54 10 0 0 54 10

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget 521 31 128 10 649 41

Kulturudvalget 264 43 63 0 327 43

Ligestillingsudvalget 33 0 1 0 34 0

Miljø- og Fødevareudvalget 1.249 161 234 1 1.483 162

Retsudvalget 1.561 131 194 2 1.755 133

Skatteudvalget 723 42 155 32 878 74

Socialudvalget 705 60 88 10 793 70

Sundhedsudvalget 774 75 194 0 968 75

Tilsynet i henhold til grundlovens § 71 10 2 0 0 10 2

Transportudvalget 481 44 128 0 609 44

39 Udvalgsarbejdet er opdelt i en ”forslagsdel” og en ”almindelig del”. På ”forslagsdelen behandler udvalgene lov- og beslutningsforslag.  På ”almin
delig del” tager udvalget andre spørgsmål op inden for sit sagsområde.  

40 Tallene i tabellen er baseret på oplysninger fra Folketingets dokumenthåndteringssystem TingDok pr. 23.oktober 2024.
41 Under ”almindelig del” er også medregnet spørgsmål vedrørende aktstykker.
42 Omfatter skriftlige spørgsmål stillet i folketingsåret, der ikke var besvaret ved folketingsårets udløb. Spørgsmål, som er foreløbigt besvaret, er 

medtaget under ubesvarede spørgsmål. Spørgsmål og svar registreres i det samme folketingsår. Det betyder, at spørgsmål stillet i de sidste uger 
af et folketingsår, som først besvares i det efterfølgende folketingsår, vil fremstå som ubesvarede.
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Almindelig del41 Forslagsdel I alt

Heraf antal Heraf antal Heraf antal 
Antal ubesvarede Antal ubesvarede Antal ubesvarede 

spørgs mål spørgsmål42 spørgsmål spørgsmål 42 spørgsmål spørgsmål 42 
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Uddannelses- og Forskningsudvalget 389 32 32 0 421 32

Udenrigsudvalget 286 44 11 0 297 44

Udlændinge- og Integrationsudvalget 585 46 84 1 669 47

Udvalget for Digitalisering og It 222 12 20 4 242 16

Udvalget for Forretningsordenen 12 1 31 0 43 1

Udvalget for Landdistrikter og Øer 198 18 76 38 274 56

Udvalget til Valgs Prøvelse 2 0 0 0 2 0

Ældreudvalget 120 14 2 0 122 14

Faste udvalg i alt43 11.090 1.080 2.051 128 13.141 1.208

43 Stående udvalg, jf. Folketingets forretningsordens § 7, stk. 1, og Grønlandsudvalget og Færøudvalget.
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Tabel 10 
Oversigt over arbejdet i folketingsudvalgene siden folketingsåret 1972-73

Til belysning af udviklingen i arbejdet i folketingsud
valgene er der i tabellen nedenfor anført en oversigt 
over arbejdet siden folketingsåret 1972-73.

-

 
Antal  

udvalgs møder44

Antal 
besvarede 

samråds
spørgsmål

 
 - Antal 

deputa tioner45 

Antal 
skriftlige 

henvendelser 
til udvalgene46

 
 
 

Antal 
skriftlige 

spørgsmål 
fra udvalgene47

 
 

Antal 
skriftlige 

samråds
spørgsmål 

fra udvalgene48

 
 -

 

Samtlige 
dokumenter 
i udvalgene49

 
 

1972-7350 835 494 262 867 2.939 709 5.307

1973-74 742 393 188 807 2.222 411 4.366

1974-75 777 401 283 1.255 2.963 705 5.927

1975-76 781 393 269 1.231 3.357 606 6.706

1976-77 720 399 259 1.332 4.355 746 6.849

1977-78 761 427 272 1.276 4.290 674 7.164

1978-79 600 358 197 978 4.713 717 6.984

1979-80 613 404 248 1.067 5.507 668 7.583

1980-81 669 421 213 1.017 6.416 555 8.964

1981-82 595 367 254 1.349 5.892 530 8.789

1982-83 685 412 249 1.177 6.704 479 9.223

1983-84 670 408 234 1.352 5.859 430 8.707

1984-85 704 419 429 1.654 6.690 454 9.693

1985-86 735 498 370 1.984 7.443 386 11.272

1986-87 697 466 329 1.779 7.185 440 11.758

1987-88 636 455 265 1.592 6.814 386 10.431

1988-89 748 496 488 2.253 7.784 478 12.954

1989-90 674 487 394 1.782 8.356 494 13.913

1990-91 637 548 260 1.809 7.200 474 15.198

1991-92 682 500 331 2.414 6.950 501 17.985

1992-93 648 442 338 2.906 6.805 389 17.845

1993-94 596 570 333 2.096 5.470 488 15.611

1994-95 666 647 388 3.112 8.217 540 19.174

44 Alle egentlige udvalgsmøder er medregnet uanset varighed, men ikke ordførermøder og møder i underudvalg.
45 Repræsentanter for flere foreninger, organisationer m.v., som har fået foretræde for udvalget samtidig, er opgjort som én deputation. Finansudvalget modtager ikke deputationer. 
46 Omfatter journaliserede henvendelser fra enkeltpersoner, organisationer, foreninger, virksomheder etc., men ikke notater og skrivelser fra ministerier eller fra andre folketingsudvalg 

eller tilsendte tidsskrifter og fagblade.
47 Under ”Antal skriftlige spørgsmål fra udvalgene” indgår alene spørgsmål på sager af typen ”almindelig del”, ”aktstykke”, ”lovforslag” og ”beslutningsforslag”. 
48 Omfatter journaliserede skriftlige spørgsmål til besvarelse i et samråd med en eller flere ministre. 
49 Omfatter journaliserede henvendelser, notater og skrivelser fra ministerier, alle spørgsmål fra udvalget inklusive samrådsspørgsmål, besvarelser af udvalgsspørgsmål etc. 
50 At tabellen starter i 1972-73 skyldes, at man udvidede ordningen med stående udvalg ved et beslutningsforslag vedtaget den 8. september 1972.
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Antal  
udvalgsmøder 44

Antal  
besvarede 

samråds-
spørgsmål

Antal 
deputa tioner 45

Antal  
skriftlige  

henvendelser 
til udvalgene 46

Antal  
skrift lige 

spørgsmål  
fra udvalgene 47

Antal 
skriftlige 

samråds-
spørgsmål  

fra udvalgene 48

Samtlige  
dokumenter  
i udvalgene 49

1995-96 652 841 414 2.891 8.401 845 20.379

1996-97 625 775 362 2.973 8.562 692 21.181

1997-98 545 752 319 2.742 8.417 645 20.072

1998-99 598 805 349 2.865 8.880 697 22.356

1999-00 603 845 287 3.094 8.649 720 23.543

2000-01 562 773 268 2.851 8.341 644 23.121

2001-02 528 645 363 2.812 7.916 611 21.508

2002-03 636 719 398 3.200 8.765 659 23.801

2003-04 624 660 404 2.968 9.478 597 23.419

2004-05 559 689 349 3.090 9.674 674 32.135

2005-06 607 666 351 2.901 8.799 753 30.681

2006-07 608 652 323 2.771 9.095 730 30.696

2007-08 550 525 302 2.981 12.162 765 36.448

2008-09 610 849 309 3.434 13.961 961 41.622

2009-10 625 1.154 337 3.081 16.025 1.274 45.313

2010-11 565 980 256 2.575 14.813 1.074 40.810

2011-12 667 764 320 3.029 13.610 873 39.092

2012-13 720 813 377 2.899 13.816 930 41.461

2013-14 664 677 333 2.907 14.989 799 42.216

2014-15 613 603 313 3.439 13.040 745 35.845

2015-16 692 891 412 2.857 13.452 1.098 38.588

2016-17 693 958 306 2.283 13.907 1.166 39.275

2017-18 635 778 307 2.197 13.668 871 39.304

2018-19 534 615 293 2.089 11.751 722 32.916

2019-20 693 540 382 2.769 17.009 662 46.575

2020-21 869 754 454 3.008 18.924 874 53.124

2021-22 781 568 415 2.371 15.419 638 43.440

2022-23 571 355 360 1.929 10.302 399 30.197

2023-24 654 435 413 2.155 13.141 448 37.422



Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2023-24 Tabeller    |    59

Tabel 11 
Europaudvalgets behandling af EU-lovforslag og andre europæiske sager i folketingsåret 2023-24 

De ministre, der den efterfølgende uge skal til 
ministerrådsmøde i Bruxelles, deltager i Euro
paudvalgets møde om fredagen. Her forelægger 
de aktuelle sager, herunder EU-lovforslag inden 
for deres ressortområde. Hvis forslagene er af 
større rækkevidde for Danmark, forelægges de til 

-
forhandlingsoplæg. Det betyder, at ministeren 
beder Europaudvalget om et mandat til at arbej
de i en bestemt retning i forhandlingerne om for
slaget. Europaudvalget har altså indflydelse på, 
hvad Danmarks linje er i forhandlingerne om lov
forslag, der kommer fra EU.

-
-

-

Minister Forhandlingsoplæg

Beskæftigelsesministeren 2

Digitaliseringsministeren 2

Erhvervsministeren 14

Finansministeren 3

Forsvarsministeren 2

Indenrigs- og sundhedsministeren 1

Justitsministeren 7

Klima-, energi- og forsyningsministeren 7

Miljøministeren og ministeren for ligestilling 13

Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri 5

Social- og boligministeren 2

Transportministeren 8

Udenrigsministeren 1

Udlændinge- og integrationsministeren 1

Økonomiministeren 13

I alt 81
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Udvalgenes, 
delegationernes 
og netværkenes 
aktiviteter
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Udvalgenes øvrige aktiviteter

En stor del af folketingsarbejdet foregår i udval
gene. 

Udvalgene behandler de forslag, som Folketinget 
henviser til dem, og udvalgene fører parlamenta
risk kontrol med regeringen. 

-

-

Desuden holder udvalgene sig løbende orienteret 
om udviklingen på deres fagområde ved bl.a. at 
arrangere høringer og tage på studieture.

Klik på nedenstående link for at læse om det en
kelte udvalgs aktiviteter i folketingsåret 2023-24.

-

Udvalg

Beskæftigelsesudvalget

Boligudvalget

Børne- og Undervisningsudvalget

Epidemiudvalget

Erhvervsudvalget

Europaudvalget

Finansudvalget

Forsvarsudvalget

Færøudvalget

Grønlandsudvalget

Indenrigsudvalget

Indfødsretsudvalget

Kirkeudvalget 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget

Kulturudvalget

Ligestillingsudvalget

Miljø- og Fødevareudvalget

Retsudvalget

Udvalg

Skatteudvalget

Socialudvalget

Sundhedsudvalget

Transportudvalget

Uddannelses- og Forskningsudvalget

Det Udenrigspolitiske Nævn

Udenrigsudvalget

Udlændinge- og Integrationsudvalget

Udvalget for Digitalisering og It

Udvalget for Forretningsordenen 

Udvalget for Landdistrikter og Øer

Udvalget for Småøer

Udvalget til Valgs Prøvelse 

Udvalget vedrørende Det Etiske Råd

Udvalget vedrørende Efterretningstjenesterne – 
intet at berette

Ældreudvalget 

§ 71-tilsynet 

https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/beu/arbejde#480F2CFED4A246979A633A84E527F0E5
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/bou/arbejde#3103A4E4485A471FAE8BDBC1D476CD98
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/buu/arbejde#04F9682C53DE4868AA564FAE921C3F43
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/epi/arbejde#C9D8EED464224929AAE9525CC8A15FFD
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/eru/arbejde#AC660B076C7F45C3A6247364D68AFA56
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/euu/arbejde#5C9953A72DF84A1F8D681028AE8192C4
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/fiu/arbejde#890FAD1806EE4A3091F97EAE214D8054
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/fou/arbejde#449175BEC78B46BE97CBE07A1BF5DBB7
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/f%C3%A6u/arbejde#F847DFF6850E4ECCBC175CE268D0ACD0
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/gru/arbejde#721D3B43BD1142FE9E6F388210CC1420
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/inu/arbejde#76A196ACB21940F690356DB01CF769C6
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/ifu/arbejde#A454C496B00842F2A4A5324B93D8AB5B
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/kiu/arbejde#2ADEC7D158D549D68E8C27DB020D395F
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/kef/arbejde#51817B4F36B140E0B53FA7ED2670B239
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/kuu/arbejde#473ED8F83FE749D9A5A2A02B81367E16
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/liu/arbejde#EDD1857350AE4DACBCAF63DDA150DE8A
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/mof/arbejde#60B7C98C4A814AB5852F5DCBD5E6E6ED
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/reu/arbejde#26EA42A7B6A34BF4BFE6FD4A8870A57C
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/sau/arbejde#089D145C137444A1BF4F288E30AD0889
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/sou/arbejde#A6444FEA7DA0407DB012A70C1FCDACFD
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/suu/arbejde#E32D893A226B4057ABA5974A30A53415
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/tru/arbejde#F815FA19EA26470D8ED2CDE8EBA676D2
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/ufu/arbejde#8F6D037826B54295AFECE2F2110EAB7B
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/upn/arbejde#690AE62EF4CE467C83E6940FF1D8E619
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/uru/arbejde#C1EFD21ACE884F7E855116172A0D3BDA
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/uui/arbejde#0324E2F606B54A53A02D391E9E06A979
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/diu/arbejde#838823B6E50C4348AEA6B1D1480B3491
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/ufo/arbejde#A96428E00E1B4BFAA5B030E3E78A30A5
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/uloe/arbejde#7BC225E6B803414290AB90AD742BDDE8
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/ufs/arbejde#B3A1FD2B73F54651B39935A3D0E78788
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/uvp/arbejde#DC9E40882E054C6FAD736A0383BE4645
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/uer/arbejde#971B386FCDE442EBAB2EF1989F0EDD19
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/aelu/arbejde#4F258D3D1CFE426BBC0E85BE6B46F6B3
https://www.ft.dk/da/udvalg/udvalgene/%C2%A771/arbejde#FE22CF5DA22748DF839C4062CA57F5EA
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Delegationernes aktiviteter

Folketinget deltager i politisk arbejde på tværs af 
landegrænser i en række af de interparlamentari
ske forsamlinger. Til at varetage det arbejde ud
peger Folketinget såkaldt faste delegationer. 

-
-

Klik på nedenstående link for at læse om de en
kelte delegationers aktiviteter i folketingsåret 
2023-24.

-

Delegation

Arktisk Delegation

Danmarks Riges Delegation til Nordisk Råd

Dansk Interparlamentarisk Gruppes bestyrelse

Delegationen til Europarådets Parlamentariske Forsamling

Delegationen til NATO’s Parlamentariske Forsamling

Delegationen til OSCE’s Parlamentariske Forsamling

Folketingets tværpolitiske netværks aktiviteter 

Folketinget har to tværpolitiske netværk, som 
alle medlemmer af Folketinget kan deltage i. Fæl
lesnævneren for netværkene er, at de giver plads 
til en anden form for politisk dialog og vidende
ling, at de er bredt forankret på tværs af Folketin
gets partier, og at de beskæftiger sig med emner, 
der går på tværs af de nedsatte folketingsudvalg. 
Netværkene har dog ikke de samme parlamenta
riske værktøjer som udvalgene. 

-

-
-

-

Klik på nedenstående link for at læse om det en
kelte netværks aktiviteter i folketingsåret 2023-
24. 

-

Aktiviteter

2030-netværket

SRSR-netværket

https://www.ft.dk/da/internationalt/delegationerne/ad/arbejde#CAED20C3DC534FAB91857284BCACAB23
https://www.ft.dk/da/internationalt/delegationerne/nor/arbejde#5FA0BC1B38F64762A2834DF18DEE2B03
https://www.ft.dk/da/internationalt/delegationerne/ipu/arbejde#DCE5342CC9A84441B23FE6869539EFBF
https://www.ft.dk/da/internationalt/delegationerne/erd/arbejde#4126D6390ADD4525B6D1B391980D8A1B
https://www.ft.dk/da/internationalt/delegationerne/npa/arbejde#F95C562039F447AD8E4C5272D0E1CB52
https://www.ft.dk/da/internationalt/delegationerne/osce/arbejde#6C6C950760C84D2392C67FEC5D170FDC
https://www.ft.dk/da/udvalg/netv%C3%A6rk/sdg/om-2030-netv%C3%A6rket#E0605A44B00B4FA9AEF2C90D88300F8B
https://www.ft.dk/da/udvalg/netv%C3%A6rk/srsr/om-srsr#20252D8B148140EDA1C22A82C316544E


Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2023-24 Kapitel    |    63

Politiske forlig  
og aftaler 2023-24

I det daglige politiske arbejde indgås der 
til stadighed forlig, aftaler, forståelser etc. 
mellem de politiske partier. For at give et 
overblik over dette område inden for det 
politiske liv i det forløbne folketingsår 
bringes nedenfor en liste over de 
vigtigste politiske forlig og aftaler. Ikke 
alle aftaler blev udmøntet i lovforslag i 
det forgangne folketingsår.
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1. Supplerende målrettet screening af områder for et tredje nationalt test-
center for vindmøller m.v.

Aftale indgået den 5. oktober 2023 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre, Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det 
Konservative Folkeparti, Radikale Venstre og 
Dansk Folkeparti om udmøntning af delelemen
ter i aftale om »Udmøntning af delelementer i 

-
-

-

aftale om Gode rammevilkår for forsøgsmøller af 
15. december 2021« af 17. juni 2022 
og »Screening af mindre områder for et tredje, 
nationalt testcenter for vindmøller mv.« af 1. sep
tember 2022.

-

2. 14 byer bliver sat fri af love og regler for at udvikle mere liv i bymidten 

Aftale indgået den 6. oktober 2023 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det 
Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale 
Venstre, Dansk Folkeparti, Alternativet og Nye 
Borgerlige.

-
-

Udmøntet i lovforslag nr. L 146 (folketingsåret 
2023-24).

3. Nyt kontanthjælpssystem: Flere i arbejde, enklere regler og færre børn i 
lavindkomst

Aftale indgået den 12. oktober 2023 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Fol
keparti og Radikale Venstre. Aftaleparterne er 
enige om at gennemføre en reform, der skal for

-
-
-

-

enkle kontanthjælpssystemet, understøtte, at fle
re kommer i arbejde, og hjælpe børn af kontant
hjælpsmodtagere. Aftalen tager afsæt i Ydelses
kommissionens anbefalinger. 

-
-

-

4. Skærpede optjeningsregler for kontanthjælp

Aftale indgået den 13. oktober 2023 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance og 
Det Konservative Folkeparti om at stramme op
tjeningsreglerne for kontanthjælp for alle perso

-
-

-
-

ner, som er kommet til landet før 2008. Det bety
der, at mere end 10.000 personer overgår til den 
laveste ydelse i kontanthjælpssystemet – heraf 
langt de fleste fra kontanthjælp.

5. Ny arbejdspligt for borgere i kontanthjælpssystemet 

-

Aftale indgået den 13. oktober 2023 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Danmarksdemokraterne og Dansk Folkeparti 
om at indføre en arbejdspligt for alle borgere i 
kontanthjælpssystemet, som ikke opfylder op

-
-

-

holdskravet og beskæftigelseskravet. Det er bor
gere på den laveste sats i det kommende kontant
hjælpssystem, og de skal som udgangspunkt bi
drage i et omfang, der svarer til fuld tid for at 
modtage den fulde ydelse.

-
-

-

https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l146/index.htm
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6. Målstyringen i politi og anklagemyndighed forenkles markant fra 2024

Aftale indgået den 26. oktober 2023 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Fol
keparti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk 
Folkeparti og Nye Borgerlige om en markant for
enkling af målstyringen af straffesagsbehandlin

-
-
-

-
-

gen i 2024. Aftalen for politiet og anklagemyndig
heden for 2021-2023 forlænges med 1 år, og nye 
målsætninger for straffesagsbehandlingen skal 
give politikredsene større handlerum og sætte et 
mere entydigt fokus på den samlede sagsbehand
lingstid hos politiet og anklagemyndigheden.

-

-

7. Anvendelse af midler fra »Aftale om finansloven for 2022« til at styrke hjæl
pen til børn og unge, som er pårørende

-

Aftale indgået den 31. oktober 2023 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokra
terne, Liberal Alliance, Det Konservative Folke
parti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Fol

-
-

-
-

-

keparti, Alternativet og Nye Borgerlige om at re
ducere risikofaktorer for børn som pårørende til 
f.eks. forældre, der lider af kritisk sygdom, en 
psykisk lidelse eller alvorligt misbrug.

-

8. Uvildig advokatundersøgelse i Elbit-sagen

Aftale indgået den 31. oktober 2023 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokra
terne, Liberal Alliance, Enhedslisten, Radikale 

-
-

-

Venstre og Dansk Folkeparti om en undersøgelse 
af dele af forløbet om forsvarets indkøb hos den 
israelske våbenproducent Elbit af ildstøttesyste
mer til forsvaret i januar 2023.

-
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9. Begrænsning af brug af skærme i dagtilbud m.v.

Principaftale indgået den 31. oktober 2023 mel
lem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og 
Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Enheds
listen, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, Alter
nativet og Nye Borgerlige om at begrænse brugen 
af digitale redskaber i dagtilbud m.v.

-

-
-

Udmøntet i lovforslag nr. L 124 (folketingsåret 
2023-24).

10. Ny ansvarsfordeling for MGK på tegnebrættet

Aftale indgået den 2. november 2023 mellem re
geringens partier (Socialdemokratiet, Venstre og 
Moderaterne) om at ansvaret for de musikalske 

- grundkurser (MGK-centre) skal overgå fra Statens 
Kunstfond til Kulturministeriet.

11. Udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og  
arbejdsmarkedsområdet 2024-2027

Aftale indgået den 2. november 2023 mellem re
geringen (Socialdemokratiet, Venstre og Modera
terne), Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemo
kraterne, Liberal Alliance, Det Konservative Fol
keparti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk 
Folkeparti, Alternativet og Nye Borgerlige om 885 
mio. kr. på social-, sundheds- og arbejdsmarkeds
området m.v. fra 2023 til 2027, bl.a. til handicap
området, senfølger efter seksuelle overgreb i 

-
-

-
-

-
-

barndom og ungdom, demensområdet, mænd og 
drenges ligestilling, øget beskæftigelse for psy
kisk sårbare førtidspensionister, integrationsom
rådet, den nationale hotline mod ekstremisme og 
radikalisering, en styrket civilsamfundsindsats 
målrettet flygtninge og understøttelse af idræts
foreninger i udsatte boligområder.

-
-

-

12. Fordeling af forskningsreserve m.v. i 2024

Aftale indgået den 2. november 2023 mellem re
geringen (Socialdemokratiet, Venstre og Modera
terne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, 
Danmarksdemokraterne, Det Konservative Folke
parti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Fol
keparti, Alternativet og Nye Borgerlige om forde
ling af forskningsreserven mv. i 2024 og aftale 

-
-

-
-
-

indgået den 2. november 2023 mellem regeringen 
(Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, 
Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Radi
kale Venstre, Dansk Folkeparti og Alternativet 
om fri forskning og fremtidens talentbase.

-

https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/L124/index.htm
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13. Bandepakke IV – Trygge nabolag i hele Danmark

Aftale indgået den 8. november 2023 mellem re
geringen (Socialdemokratiet, Venstre og Modera
terne), Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemo
kraterne, Liberal Alliance, Det Konservative Fol
keparti, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og 
Nye Borgerlige. Aftalen indeholder 44 nye initia
tiver, der skal sætte bredt ind mod bander og sik

-
-

-
-

-
-

re mærkbare konsekvenser ved voldsanvendelse 
og samfundsundergravende aktiviteter. Aftale
partierne vil bl.a. nedsætte en kriminalitetsfore
byggelseskommission.

-
-

Udmøntet i lovforslag nr. L 150 og L 163 (folke
tingsåret 2023-24).

-

14. Aftale om øget tryghed om de nye erhvervsvurderinger

Aftale indgået den 10. november 2023 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Mode
raterne), Liberal Alliance, Det Konservative Fol
keparti og Radikale Venstre om at indføre en stig
ningsbegrænsning for erhvervsdækningsafgiften 

og andre tiltag, der øger trygheden ved modtagel
sen af de nye, foreløbige 2023-erhvervsvurderin
ger. Aftalen betyder, at dækningsafgiften årligt 
ikke kan stige med mere end 10 pct. af den nye, 
fuldt indfasede dækningsafgift.

15. En forebyggelsesplan målrettet børn og unge – tobak, nikotin og alkohol

Aftale indgået den 14. november 2023 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Mode
raterne), Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemo
kraterne, Det Konservative Folkeparti og Alterna
tivet om styrket kontrol og hårdere straffe ved 
ulovligt salg og salg af ulovlige produkter, be
grænset tilgængelighed af tobak, nikotin og alko
hol, og mindre attraktive tobaks- og nikotinpro
dukter, flere fællesskaber uden rusmidler og 

-
-
-

-
-

-

skærpet beskyttelse af børn og unge i EU's 
tobaks vare direktiv og tobaksreklamedirektiv.

Udmøntet i lovforslag nr. L 119 (folketingsåret 
2023-24) (efter deling af lovforslaget vedtaget som 
L 119 A (folketingsåret 2023-24)) og L 173 (folke
tingsåret 2023-24) og Finansudvalgets aktstykke 
nr. 221 (folketingsåret 2023-24).

-

-
-

-

-
-

https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l150/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l163/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l119/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l119a/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l173/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20231/aktstykke/aktstk.221/index.htm
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16. »Filmaftale for 2024-2027:  En stærk filmnation«

Aftale indgået den 15. november 2023 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Mode
raterne), Socialistisk Folkeparti, Det Konservative 
Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre, 
Dansk Folkeparti og Alternativet. Med aftalen er 
der afsat 622 mio. kr. for hvert af årene. Endvide

-

-

re udmøntes et forventet provenu fra kulturbi
dragsordningen på ca. 98 mio. kroner årligt fra 
2025, hvor ca. 78 mio. kr. af dem forventes an
vendt til støtte af dansk film. Danskproducerede 
film på færøsk og grønlandsk ligestilles med 
dansksprogede film ved ansøgning om støtte.

-

-

17. Forlængelse af de udvidede frihedsgrader på folkeskoleområdet i skoleåret 
2024/25

Aftale indgået den 17. november 2023 mellem re
geringen (Socialdemokratiet, Venstre og Modera
terne), Liberal Alliance, Det Konservative Folke
parti, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti om 
forlængelse af de udvidede frihedsgrader på fol
keskoleområdet i skoleåret 2024/25.

-
-

-

-

Udmøntet i lovforslag nr. L 131 (folketingsåret 
2023-24).

18. Styrket fgu som en hovedvej for de 43.000 unge uden uddannelse og 
beskæftigelse

Aftale indgået den 21. november 2023 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Mode
raterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, 
Danmarksdemokraterne, Konservativ Folkeparti, 
Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkepar

-

-

ti, Alternativet og Nye Borgerlige om at styrke 
den forberedende grunduddannelse.

Udmøntet i lovforslag nr. L 140 (folketingsåret 
2023-24).

19. Domstolenes økonomi 2024-2027

Aftale indgået den 22. november 2023 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Mode
raterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, 
Danmarksdemokraterne, Det Konservative Folke
parti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Fol
keparti, Alternativet og Nye Borgerlige om en ny 
flerårsaftale for domstolenes økonomi for Dan
mark, Færøerne og Grønland. It-understøttelsen 
skal styrkes, der skal ansættes mere personale, 

-

-
-

-

retssalene skal ombygges på grund af straffesager 
med mange tiltalte, nævningegrænsen skal forhø
jes fra 4 til 6 år, appelgrænsen for civile sager for
højes fra 20.000 kr. til 50.000 kr., og forenklin
ger af retsplejen gennemføres som foreslået af 
Rørdam-udvalget og Retsplejerådet. 

-
-

-

Udmøntet i lovforslag nr. L 115 (folketingsåret 
2023-24).

https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l131/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l140/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l115/index.htm
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20. Forøgelse af den militære støtte under Ukrainefonden i 2023 og 2025-2027

Aftale indgået den 24. november 2023 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Mode
raterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, 
Danmarksdemokraterne, Det Konservative Folke
parti, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Nye 

-

-

Borgerlige om at forøge den militære støtte under 
Ukrainefonden med 2,3 mia. kr. i 2023 og samlet 
23,5 mia. kr. i 2025-2027, heraf 10,5 mia. kr. i 
2025, 7,4 mia. kr. i 2026 og 5,6 mia. kr. i 2027. 

21.  En bedre psykiatri – hurtigere behandling til børn og unge, bedre akut 
hjælp og større tryghed for medarbejderne

Aftale indgået den 24. november 2023 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Mode
raterne), Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemo
kraterne, Liberal Alliance, Det Konservative Fol
keparti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk 
Folkeparti, Alternativet og Nye Borgerlige om ud
møntning af 400 mio. kr. til psykiatri på finanslo
ven for 2024. Aftalen skal styrke forløbet fra op

-
-

-

-
-

-

start af behandling til opfølgning efter endt for
løb i børne- og ungdomspsykiatrien. Selvmords
forebyggelsen skal forbedres, og personer 
i akut krise skal sikres bedre hjælp, ligesom der 
igangsættes en ny indsats for unge med autisme 
og unge med spiseforstyrrelser og investeres i 
brugen af digital psykiatrisk behandling.

-
-

22.  Finansloven for 2024 

Aftale indgået den 27. november 2023 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Mode
raterne), Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemo
kraterne, Liberal Alliance, Det Konservative Fol
keparti, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, Al

-
-

-
-

ternativet og Nye Borgerlige om statens budget 
for det kommende år. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 84, L 93 og L 108 (fol
ketingsåret 2023-24). 

-

https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/L84/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l93/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/L108/index.htm
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23. Et forbedret familieretligt system

Aftale indgået den 30. november 2023 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Mode
raterne), Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemo
kraterne, Liberal Alliance, Det Konservative Fol
keparti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk 

-
-

-

Folkeparti, Alternativet og Nye Borgerlige om at 
sikre fokus på barnets bedste, når forældrene er i 
konflikt. Aftalen skal styrke barnets ret til begge 
forældre og samtidig forbedre indsatserne over 
for brudte familier i Familieretshuset. 

24. Demokratiske virksomheder

Aftale indgået den 1. december 2023 mellem re
geringen (Socialdemokratiet, Venstre og Modera
terne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, 
Danmarksdemokraterne, Det Konservative Folke
parti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Fol
keparti, Alternativet og Nye Borgerlige. Aftalen 
bygger på anbefalinger fra ekspertarbejdsgrup
pen om demokratiske virksomheder og indehol

-
-

-
-

-
-

der ti af disse. Formålet er, at der skal skabes 
bedre kendskab til demokratiske virksomhe
der hos private investorer, i uddannelsessystemet 
og i det danske erhvervsfremmesystem. 

-

Udmøntet i lovforslag nr. L 151 og Finansudval
gets aktstykke nr. 93 (folketingsåret 2023-24). 

25.  Styrkelse af Tilsynet med Efterretningstjenesterne og undersøgelse af 
visse konkrete sager

-

Aftale indgået den 6. december 2023 mellem re
geringen (Socialdemokratiet, Venstre og Modera
terne) og Socialistisk Folkeparti. De konkrete sa
ger er straffesagerne mod forhenværende chef for 

-
-

-

Forsvarets Efterretningstjeneste, Lars Findsen, 
og forhenværende forsvarsminister, Claus Hjort 
Frederiksen, og Samsamsagen.

26.  Klimaaftale om mere grøn energi fra sol og vind på land 2023 –  
Rammevilkår til fremme af VE-udbygningen på land

Aftale indgået den 12. december 2023 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Mode
raterne), Socialistisk Folkeparti, Det Konservative 
Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre og Al
ternativet. Udbygningen af vedvarende energi 
kan nu også ske gennem etablering af større ener
giparker på land med solceller og vindmøller 

-

-

-

med mulighed for at kombinere energiparkerne 
med ptx-anlæg og relevante virksomheder, som 
kan skabe erhvervsudvikling lokalt. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 132, L 143 og L 166 (fol
ketingsåret 2023-24).

-

https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l151/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20231/aktstykke/aktstk.93/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/L132/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/L143/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l166/index.htm
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27. Aftale om reform af personskat

Aftale indgået den 14. december 2023 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Mode
raterne), Danmarksdemokraterne, Det Konserva
tive Folkeparti, Radikale Venstre og Nye Borgerli
ge om en skattereform, der sikrer, at danskerne 
kan beholde en større del af deres løn selv, så det 

-
-
-

bedre kan betale sig at arbejde flere timer, samti
dig med at dem med de allerhøjeste indkomster 
skal bidrage med lidt mere til fællesskabet.

-

Udmøntet i lovforslag nr. L 132 og L 138 (folke
tingsåret 2023-24).

-

28. Europapolitisk aftale 

Aftale indgået den 15. december 2023 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Mode
raterne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, 
Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre og 
Alternativet om rammen for samarbejdet mellem 
regeringen og Folketinget om de vigtigste europa
politiske spørgsmål. Den nye europapolitiske af

-

-
-

tale slår fast, at Danmark bl.a. skal arbejde for at 
styrke EU på den globale scene, sikre et tæt og 
ansvarligt økonomisk samarbejde i EU og fortsæt
te den grønne og digitale omstilling. Aftalen sup
plerer den seneste europapolitiske aftale fra 
2008.

29. Grøn luftfart i Danmark

-
-

Aftale indgået den 15. december 2023 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Mode
raterne), Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten 
om grøn omstilling af indenrigsluftfarten i Dan
mark og den teknologiske udvikling af en mere 
bæredygtig luftfart.

-

-

Udmøntet i lovforslag nr. L 132 og L 184 (folke
tingsåret 2023-24).

-

30. Lettere adgang til skoleskift under ophold på krisecentre

Aftale indgået den 15. december 2023 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Mode
raterne), Liberal Alliance, Det Konservative Fol
keparti, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti om 
at ændre folkeskolelovens regler, så en skole kan 

-
-

undlade at orientere begge forældremyndigheds
indehavere om et skoleskift, hvis et barn er med 
en forælder på krisecenter, og det er vurderet, at 
barnet af hensyn til sin egen eller forælderens 
sikkerhed bør skifte skole. 

31. Su-reform

-

Aftale indgået den 18. december 2023 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Mode
raterne), Liberal Alliance, Det Konservative Fol
keparti og Dansk Folkeparti om en su-reform for 
de videregående uddannelser. Samtidig er det 

-
-

nuværende su-forlig opsagt med virkning fra næ
ste folketingsvalg. 

-

Udmøntet i lovforslag nr. L 164 (folketingsåret 
2023-24). 

https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l132/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l138/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/L132/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l184/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l164/index.htm
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32. Analyser i forsvarsforliget

Aftale indgået den 5. januar 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, 
Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 
Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Nye Bor

-

-

gerlige. Analyserne skal give et mere fyldest
gørende beslutningsgrundlag med henblik på 
investeringsbeslutninger i senere delaftaler  
under forsvarsforliget. 

-

33.  Nedsættelse af et lovforberedende udvalg om ændring af offentligheds
loven

-

Aftale indgået den 11. januar 2024 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Danmarksdemokraterne, Det Konservative 
Folkeparti og Radikale Venstre om at nedsætte et 
sagkyndigt lovforberedende udvalg, som skal 

-
-

komme med forslag til ændring af navnlig de reg
ler i offentlighedsloven, der regulerer adgangen 
til aktindsigt i de politiske beslutningsprocesser, 
herunder lovens § 24 (ministerbetjeningsreglen) 
og § 27, nr. 2 (folketingspolitikerreglen). 

-

34. Første delaftale under forsvarsforliget 2024-2033

Aftale indgået den 18. januar 2024 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Dan
marksdemokraterne, Det Konservative Folkepar
ti, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti om inve

-
-
-

-
-

stering i militære kapaciteter, rekruttering, fast
holdelse og uddannelse af militære medarbejdere 
og frivillige, forudsætninger for opbygningen af 
et styrket forsvar og stabil udvikling af forsvars
området.

-

-

35. Politisk håndtering af kompensation ved fremtidige epidemier

-

Aftale indgået den 24. januar 2024 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Dan
marksdemokraterne, Det Konservative Folkepar
ti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folke

-
-
-

-
-

parti og Alternativet om at kompensationsord
ninger, som f.eks. hjælpepakker for virksomhe
der og kulturinstitutioner, skal anvendes, hvis en 
fremtidig epidemi udgør risiko for samfundsøko
nomien.

-
-

-

36.  Bedre og smidigere rammer for rekruttering af udenlandske sundheds
personer fra tredjelande

Aftale indgået den 24. januar 2024 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det 
Konservative Folkeparti og Radikale Venstre om 
rekruttering af udenlandsk arbejdskraft som vis

-
-

-

se speciallæger, sygeplejersker og social- og sund
hedsassistenter og -hjælpere. 

-

Udmøntet i lovforslag nr. L 170 (folketingsåret 
2023-24).

https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l170/index.htm
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37.  Udvidelse og forenkling af ordningen om tilskud til tandpleje til visse 
patientgrupper

Aftale indgået den 25. januar 2024 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Dan
marksdemokraterne, Det Konservative Folkepar
ti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folke
parti og Alternativet om at udvide patientgrup

-
-
-

-
-

-

pen, der kan opnå støtte og lette 
dokumentationskravene. 

Udmøntet i lovforslag nr. L 171 (folketingsåret 
2023-24).

38.  Flere social- og sundhedsassistenter og social- og sundhedshjælpere til 
vores sundhedsvæsen og ældrepleje

Aftale indgået den 26. januar 2024 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Dan
marksdemokraterne, Det Konservative Folkepar
ti, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Alterna
tivet om sprogstøtte til flere elever på sosu-ud

-
-
-

-
-

-

dannelserne og om mulighed for at give løn til 
elever på 25 år og derover på social- og sundheds
hjælperuddannelsen.  

-

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 186 
(folketingsåret 2023-24).

39.  Ophævelse af forbud mod partnerægdonation uden sundhedsfaglig 
begrundelse

Aftale indgået den 30. januar 2024 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Dan
marksdemokraterne, Enhedslisten, Radikale Ven

-
-
-
-

stre og Alternativet om at styrke adgangen til fer
tilitetsbehandling til regnbuepar.

-

40.  Igangsættelse af miljø- og habitatkonsekvensvurdering af en udvidelse og 
tilpasning af Østerild Testcenter til vindmøller på op til 450 m

Aftale indgået den 1. februar 2024 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det 
Konservative Folkeparti, Dansk Folkeparti og Ra
dikale Venstre om udmøntning af delelementer i 
aftalerne »Gode rammevilkår for forsøgsmøller af 

-
-

-

15. december 2021« af 17. juni 2022, »Screening af 
mindre områder for et tredje, nationalt testcenter 
for vindmøller mv.« af 1. september 2022 og »Sup
plerende målrettet screening af områder for et 
tredje, nationalt testcenter for vindmøller mv.« af 
5. oktober 2023.

-

https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l171/index.htm
https://www.ft.dk/samling/20231/aktstykke/Aktstk.186/index.htm
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41.  Om børns ret til deres forældre ved surrogataftaler

Aftale indgået den 5. februar 2024 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Dan
marksdemokraterne, Det Konservative Folkepar

-
-
-

-

ti, Radikale Venstre og Alternativet om at forbed
re retsstillingen for de børn, der fødes på grund
lag af surrogataftaler i udlandet.

-
-

42.  Langsigtede rammevilkår for CO2-fangst i forsyningssektoren – Klima-
handling – potentialet i forsyningssektoren skal hentes hjem

Aftale indgået den 7. februar 2024 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det 
Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale 
Venstre, Dansk Folkeparti og Alternativet. Med 
aftalen gøres det lettere for bl.a. kraftvarme- og 

-
-

affaldsforbrændingsanlæg at fange CO2 fra deres 
skorstene og søge at få del i den kommende pulje 
for CO2-fangst og -lagring. Det skal bidrage til at 
indfri det store fangstpotentiale, der i dag er i for
syningssektoren.

-

43.  Ambitiøs og ansvarlig strategi for Danmarks digitale udvikling

Aftale indgået den 8. februar 2024 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Dan
marksdemokraterne, Det Konservative Folkepar
ti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folke
parti og Alternativet om at udmønte 740 mio. kr. 
til investeringer i digitalisering på tværs af den 
offentlige og den private sektor. Strategien består 
af 29 initiativer, der skal styrke den digitale dan

-
-
-

-
-

-

nelse hos børn og unge, sætte skub i den digitale 
grønne omstilling og indlede en ny strategisk ind
sats og vision for udviklingen og udbredelsen af 
kunstig intelligens. Aftalen vil samtidig gøre det 
lettere at drive virksomhed i Danmark og løfte 
danskernes digitale kompetencer.

-

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 158 
(folketingsåret 2023-24).

https://www.ft.dk/samling/20231/aktstykke/aktstk.158/index.htm
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44.  Sammen om dyrene – Aftale om dyrevelfærd 2024-2027

Aftale indgået den 9. februar 2024 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det 
Konservative Folkeparti, Radikale Venstre, Dansk 

-
-

Folkeparti og Alternativet. Aftalen skal både sikre 
bedre velfærd for produktionsdyrene i industrien 
og i landbruget og for kæledyr og for de vilde dyr. 

45.  Nulemissionszoner

Aftale indgået den 9. februar 2024 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Radika

-
-
-

le Venstre og Alternativet om i fremtiden at kun
ne forbyde køretøjer med forurenende udstød
ning i afgrænsede områder i byerne.

-
-

46.  Styrkelse af tilsynet med efterretningstjenesterne

Aftale indgået den 28. februar 2024 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Dan
marksdemokraterne, Det Konservative Folkepar
ti, Enhedslisten, Radikale Venstre og Dansk Fol
keparti om styrkelse af Tilsynet med Efterret
ningstjenesterne og Udvalget vedrørende 
Efterretningstjenesterne. Aftalen giver 
bl.a. Tilsynet med Efterretningstjenesterne mu
lighed for at føre kontrol med Politiets Efterret
ningstjenestes operative opgaver, og sammensæt

-
-
-

-
-

-

-
-

-

ningen i Udvalget vedrørende Efterretningstjene
sterne bliver ændret, så flere partier fremover 
kan være repræsenteret i udvalget. Aftalen inde
bærer desuden, at der fremover vil være et tætte
re samspil mellem Tilsynet med Efterretningstje
nesterne og Udvalget vedrørende Efterretnings
tjenesterne.

-

-
-
-

-

Udmøntet i lovforslag nr. L 160 (folketingsåret 
2023-24).

47.  Forenkling og målretning i sygedagpengesystemet

Aftale indgået den 14. marts 2024 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det 
Konservative Folkeparti, Radikale Venstre og 
Dansk Folkeparti om en større målretning mod 
den enkelte borgers behov, mere værdighed i mø

-
-

-

det mellem borgeren og systemet, mere smidig
hed i samarbejdet mellem kommuner og prakti
serende læger og sammenhæng med de kommen
de anbefalinger fra Ekspertgruppen for fremti
dens beskæftigelsesindsats.

48.  Folkeskolens kvalitetsprogram – frihed og fordybelse

Aftale indgået den 19. marts 2024 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Liberal Alliance, Det Konservative Folkepar
ti, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti om 33 

-
-

-

initiativer, der skal skrue ned for den centrale 
styring af folkeskolen, så færre beslutninger træf
fes på Christiansborg, og flere kan træffes lokalt 
af skolebestyrelsen.

-

-
-

-
-

https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l160/index.htm
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49.  Aftale om udmøntning af omstillingsstøtten fra »Grøn skattereform for 
industri mv.«

Aftale indgået den 19. marts 2024 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Fol
keparti og Radikale Venstre om at fastlægge ram
merne for udmøntning af støtten til grøn omstil

-
-
-
-

-

ling fra »Grøn skattereform for industri mv.«, her
under målgruppe, støttetype, indretning af 
støtteordninger og krav om klimasyn for at mod
tage støtte.

-

-

50.  Enklere regler for lotterier og banko 

Aftale indgået den 20. marts 2024 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folke
parti, Liberal Alliance, Det Konservative Folke
parti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Fol

-
-

-
-

-

keparti og Alternativet om at give foreningslivet i 
Danmark de bedste rammer for at sikre stærke 
fællesskaber gennem lotterier og for at binde 
danskerne sammen i lokalsamfundene gennem 
mulighederne for at spille banko.

51.  Aftale om akutpakke til forsvarets ejendomme

Aftale indgået den 25. marts 2024 mellem rege
ringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderater
ne), Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Dan
marksdemokraterne, Det Konservative Folkepar
ti, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti om en 

-
-
-

-

akutpakke til genoprettelse af de af forsvarets 
bygninger, som har fået påbud af Arbejdstilsynet, 
og om iværksættelse af en analyse, der skal af
dække tilstanden af forsvarets bygninger.

-
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52.  Økonomiske rammevilkår for brintinfrastruktur – 2. delaftale om rørbun
den brintinfrastruktur

-

Aftale indgået den 4. april 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Kon
servative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Ven

-

-
-

stre, Dansk Folkeparti og Alternativet, der skaber 
rammerne for finansiering og regulering rørbun
den transport af grøn brint til Tyskland.

-

53.  Udtagning af landbrugsjord og hjemtagning af midler fra EU

Aftale indgået den 9. april 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Kon
servative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Ven
stre og Dansk Folkeparti. Ordningen relaterer sig 
til »Aftale om grøn omstilling af dansk landbrug« 

-

-
-

indgået den 4. oktober 2021. Aftalepartierne vil 
oprette en frivillig etårig ordning med perma
nent ekstensivering af landbrugsarealer, herun
der lavbundsjorder. Landmændene kan få en en
gangsudbetaling fra EU's landbrugsprogram for 
at tage landbrugsarealer ud af almindelig drift.

54.  Forbud mod udledning af scrubbervand

Aftale indgået den 11. april 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Dan
marksdemokraterne, Det Konservative Folkepar
ti, Enhedslisten, Radikale Venstre og Alternativet 

-

-
-

om at forbyde såkaldt scrubbervand fra skibe ud 
til 22 km fra de danske kyster. Scrubbervand er, 
når skibe renser bunkerolie, og udgør en betyde
lig kilde til miljøfarlige stoffer i havmiljøet som 
bly, cadmium, anthracen og benz(a)pyren.

55.  Handlingsplan for styrket forebyggelse af selvmord og selvmordsforsøg

Aftale indgået den 12. april 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, 
Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 
Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti 

- og Alternativet om styrket opfølgning til menne
sker, som er selvmordstruet, og om at øge kapaci
teten på landets selvmordsforebyggende klinik
ker.

-

-

56.  Nyt fængsel i Viborg Kommune

-
-
-

Aftale indgået den 12. april 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folke
parti og Dansk Folkeparti om at bygge et nyt luk

-

-
-

ket fængsel med op til 400 pladser i Viborg Kom
mune. Det er målet, at fængslet skal stå klar i 
2030.

-

-
-
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57.  Forståelse om justeringer i sammensætningen af erstatnings- og 
taksationskommissioner og overerstatnings- og taksationskommissioner 
på minkområdet

Aftale indgået den 12. april 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Radi
kale Venstre. Aftalen indebærer bl.a. udvidelse af 
kredsen med personer med bl.a. juridiske og øko

 

-

-

-

nomiske kompetencer, der kan indgå som med
lem i kommissionerne. Personer med tilknytning 
til minkerhvervet kan ikke være medlem i kom
missionerne. Der kan ikke ydes erstatning for et 
større antal mink, end det antal, som var tilladt. 

-

-

58.  Deludmøntning af Grøn Fond

Aftale indgået den 15. april 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Det Konservative Folkeparti, Enhedslisten og Ra
dikale Venstre om en udmøntning fra det grønne 
råderum til investeringer i den grønne omstilling 
af Danmark. Aftalen fordeler ca. 5 mia. kr. fra det 

grønne råderum til markante investeringer 
i grøn varme og natur og miljø som f.eks. skov
rejsning, oprydning efter større jordforurenings
sager og rent drikkevand, ligesom der afsættes 
midler til en havnaturfond.

59.  2. forligstillæg til aftale om rammerne for en reform af universitetsuddan
nelserne i Danmark

Aftale indgået den 18. april 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, 

Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti 
om en udmøntning af sektordimensioneringen 
mellem universiteterne for perioden 2025-2029.

60.  Reform af ældreområdet

Aftale indgået den 18. april 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, 
Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti og 
Radikale Venstre om mere selvbestemmelse for 
de plejekrævende ældre og faste team af hjælpere 

- i hjemmet, og medarbejderne får øget deres fag
lighed. 

-

Udmøntet i Finansudvalgets aktstykke nr. 211 (fol
ketingsåret 2023-24).

61.  Lovfæstelse af offentligt ansattes ytringsfrihed

-

-

-
-

-

Aftale indgået den 20. april 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) 
og Dansk Folkeparti om, at offentligt ansatte skal 

- kunne gøre brug af deres ytringsfrihed uden 
frygt for negative reaktioner fra ledelsen. 

-

-

https://www.ft.dk/samling/20231/aktstykke/Aktstk.211/index.htm
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62.  Udvidelse af Elbitadvokatundersøgelsen

Aftale indgået den 24. april 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, 
Liberal Alliance, Enhedslisten, Radikale Venstre 
og Dansk Folkeparti om udvidelse af Elbitadvo
katundersøgelsen vedrørende indkøb af nye ild

 

-

-
- 

støttesystemer til forsvaret til også at omfatte for
sinkelsen af leveringen af ATMOS- og PULS-syste
merne og den forventede fordyrelse af PULS- 
systemet. ATMOS er et artillerissystem, PULS er 
et raketkastersystem, begge leveres af Elbit.

-
-

63.  Om forøgelse af den militære støtte under Ukrainefonden i 2024

Aftale indgået den 25. april 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, 

- Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 
Radikale Venstre og Dansk Folkeparti om at tilfø
re flere midler til Ukrainefonden. 

-

64.  Fuld ligestilling i værnepligten under forsvarsforliget 2024-2033

Aftale indgået den 30. april 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folke
parti, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti om 

-

-

at indføre fuld ligestilling mellem køn i værne
pligten, for så vidt angår indkaldelse til aftjening 
af værnepligt.

-
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65.  Anden delaftale under forsvarsforliget 2024-2033

Aftale indgået den 30. april 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folke
parti, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti om 
et løft af den økonomiske ramme for forsvarsfor
liget, investering i militære kapaciteter, en styr
ket værnepligt på 11 måneder, øget antal værne

-

-

-
-
-

pligtige årligt, mere ligestilling mellem køn (Dan
marksdemokraterne og Liberal Alliance har ned
lagt veto mod indførelsen af den del af forliget, 
der omhandler kvindelig værnepligt i indeværen
de valgperiode) og øget anvendelse af værneplig
tige i forsvarets opgaveløsning. 

-
-

-
-

66.  Bæredygtig udvikling af handicapområdet

Rammeaftale indgået den 2. maj 2024 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Mode
raterne), Liberal Alliance, Det Konservative Fol
keparti og Radikale Venstre. Aftalen skal danne 
rammen om gennemgribende forandringer på 
det samlede handicapområde og består af 25 ele
menter. Aftalen skal understøtte forudsigelighed 

-
-

-

for borgeren, den rette hjælp i tide, tryghed for 
mennesker med handicap og en bæredygtig og 
forudsigelig økonomi for kommunerne.

Udmøntet (delvis) i lovforslag nr. L 188 (folke
tingsåret 2023-24).

67.  Sanktion afskaffes for udsatte kontanthjælpsmodtagere

Aftale indgået den 3. maj 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Det Konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti 
om at aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere 

- fra 2025 ikke længere skal kunne blive ramt af en 
skærpet rådighedssanktion, efter at flere kommu
ner har haft store udfordringer med at admini
strere de komplekse regler.

68.  Tillægsaftale om at styrke abortområdet

Aftale indgået den 3. maj 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Kon
servative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Ven

-

-
-

stre og Alternativet om at styrke abortområdet, 
herunder oprettelse af et nyt, nationalt abort
nævn og styrket vejledning og rådgivning.

69.  Tillægsaftale om abort 

-

Aftale indgået den 3. maj 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Enheds
listen, Radikale Venstre og Alternativet om at 

-

-

sænke aldersgrænsen, så 15-17-årige kan få en 
abort uden samtykke fra deres forældre/værge 
eller tilladelse fra et abortsamråd.

-
-

-

https://www.ft.dk/samling/20231/lovforslag/l188/index.htm
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70.  Styrkelse af retten til abort

Aftale indgået den 3. maj 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Radikale 

- Venstre og Alternativet om retten til den fri 
abort, herunder at hæve ugegrænsen for den fri 
abort til 18. uge.

71.  Akutpakke til forbedring af vandmiljøet

Aftale indgået den 8. maj 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, 
Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 

- Radikale Venstre, Dansk Folkeparti og Alternati
vet om bl.a. at afsætte midler til opkøb af anlæg 
og arealer, så mængden af kvælstof i Vejle Fjord 
og Limfjorden reduceres.

72.  Museumsreform: En generationsinvestering i vores fællesfortælling

Aftale indgået den 16. maj 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, 
Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 
Enhedslisten, Radikale Venstre og Dansk Folke
parti. Aftalen indebærer bl.a. en modernisering 

-

-

af museernes faglige opgaver og en grundlæggen
de ny måde at fordele statens tilskud til statsaner
kendte museer på, som understøtter museernes 
samfundsmæssige rolle, og så der er museer i 
hele landet.

73. Styrkelse af indsats mod social dumping

Aftale indgået den 23. maj 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, 

- Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti 
og Alternativet om at begrænse social dumping  
på danske arbejdspladser.

74.  Tillægsaftale om national strategi for bæredygtigt byggeri

-

Aftale indgået den 30. maj 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) 
og Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Fol
keparti, Enhedslisten, Radikale Venstre og Alter

-

-
-

nativet om at stramme klimakravene til CO2-ud
ledningen for alt nyt byggeri. Desuden vil selve 
byggeprocessen blive inkluderet i klimaregnska
bet.

-

-

-
-
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75.  En national handlingsplan for PFAS

Aftale indgået den 30. maj 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, 
Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 
Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti 
og Alternativet. Danmark går ifølge aftalen foran 

- og indfører et forbud mod PFAS i tøj, sko og im
prægneringsmidler. PFAS fra tekstiler udgør om
kring 60 pct. af alle PFAS-udledninger i EU. Der 
afsættes midler til bl.a. oprensning af forurenet 
jord og drikkevand.

-
-

76.  Hævet gebyr i sager om statsborgerskab

Aftale indgået den 4. juni 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) 
og Liberal Alliance om at hæve gebyret for ud
lændinge, der ønsker at opnå dansk indfødsret 
fra 4.000 kr. til 6.000 kr., så det i højere grad 
afspejler omkostningerne ved sagens behandling, 
dog fastsættes førstegangsansøgningsgebyret for 

-

-

unge født eller opvokset i Danmark til 4.000 kr. 
Med aftalen indføres også et genansøgningsgebyr 
på 3.000 kr., så kun første genansøgning er gra
tis. Det Konservative Folkeparti betragtes af afta
lepartierne som værende udtrådt af indfødsrets
aftalen grundet partiets stemmeafgivelse ved lov
forslag om indfødsrets meddelelse.

77.  Flere faglærte til den grønne omstilling

-
-

-
-

Aftale indgået den 7. juni 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, 
Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 
Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti 
og Alternativet om at sikre flere faglærte med de 

- rette kompetencer til den grønne omstilling – 
både ved at styrke den grønne omstilling af ud
dannelserne og ved at understøtte, at flere unge 
betragter erhvervsuddannelserne som et attrak
tivt uddannelsesvalg.

-

-
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78.  Robuste rammer for elnetvirksomhedernes økonomi

Aftale indgået den 10. juni 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Kon
servative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Ven
stre, Dansk Folkeparti og Alternativet om imple

-

-
-

-

mentering af et nyt elektrificeringstillæg, som 
øger netvirksomhedernes indtægtsrammer. Det 
skal sikre, at netvirksomhedernes økonomi un
derstøtter et tilstrækkelig stærkt eldistributions
net til gavn for den grønne omstilling. 

-
-

79.  Én samlet fødevare- og veterinæraftale 2024-2027

Aftale indgået den 11. juni 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, 
Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 
Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkepar
ti, og Alternativet. Beredskabet skal prioriteres, 
herunder med øget fokus på smittebeskyttelse og 
kompetenceudvikling, reduktion af antibiotika-

-

-

forbrug og -resistens, Videncenter for Dyrevel
færd skal videreføres, et statskontrolleret klima
mærke for fødevarer skal etableres, reglerne for 
donation af mad skal undersøges, kontrolkoncep
tet skal forenkles, Fødevarestyrelsen skal have 
mulighed at fokusere på kvalitet og indhold og 
fødevarekontrollen tilpasses småskalavirksomhe
der. 

80.  40 initiativer under ny hr-strategi skal styrke rekruttering og fastholdelse

Aftale indgået den 11. juni 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, 
Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 

- Radikale Venstre og Dansk Folkeparti om at ska
be en arbejdsplads med attraktive karriereveje på 
Forsvarsministeriets område.

81.  Håndsrækning til egnsteatre skal gøre op med ulighed

Aftale indgået den 12. juni 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, 
Liberal Alliance, Dansk Folkeparti og Alternativet 
om at prioritere syv egnsteatre i områder, hvor 
der er langt til landsdelsscenerne. BaggårdTea

-

-

tret i Svendborg, Sjællands Teater i Holbæk, Ods
herred Teater i Nykøbing S, Mungo Park i Alle
rød, Limfjordsteatret i Nykøbing M og Holstebro 
Teater får hver ca. 4,7 mio. kr. i alt i årene 2024-
2027.

82.  Iværksætterpakke

-
-

-

-

Aftale indgået den 21. juni 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, Det 
Konservative Folkeparti, Radikale Venstre og 

- Dansk Folkeparti om 46 initiativer til, at det skal 
være lettere for danske iværksættere at tiltrække 
kapital, så der bliver færre byrder.

-

-
-
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83.  Styrket indsats mod antisemitisme

Aftale indgået den 25. juni 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, 
Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 

- Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti 
og Alternativet om 12 nye initiativer til at forhin
dre antisemitisme.

-

84.  Fælles om at give livet tilbage

Aftale indgået den 26. juni 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folke
parti, Enhedslisten, Radikale Venstre og Alterna

-

-
-

tivet om ny national handleplan for organdonati
on, som f.eks. skal give livet tilbage til flere alvor
ligt syge, der venter på et nyt organ.

85.  Støtte til 64 nye kommunale cykelstiprojekter

Aftale indgået den 26. juni 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Kon
servative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Ven

-

-
-

stre, Alternativet og Dansk Folkeparti om cykel
stiprojekter medfinansieret af den kommunale 
cykelpulje under Infrastrukturplan 2035. 

86.  Et stærkere erhvervsliv

Aftale indgået den 27. juni 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, Det 
Konservative Folkeparti, Radikale Venstre og 

- Dansk Folkeparti om sanering af erhvervsstøtte 
og nye initiativer, der skal skabe mere attraktive 
rammevilkår for dansk erhvervsliv.

87.  Fonden Danske Veteranhjem indleder dialog om et veteranhjem i Slagelse

-
-

Aftale indgået den 27. juni 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, 
Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 

- Radikale Venstre og Dansk Folkeparti om et nyt 
veteranhjem i Region Sjælland, som skal danne 
rammen for støtte til veteraner og samtidig være 
et fristed for veteraner og pårørende.

-
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88.  Etablering af havnaturfond

Aftale indgået den 27. juni 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Det Konservative Folke
parti, Enhedslisten og Radikale Venstre. Aftale
parterne har besluttet, at midlerne skal bruges på 

-

-
-

konkret naturgenopretning i havet og data- og 
videnindsamling. 

Udmøntet (delvis) i Finansudvalgets aktstykke nr. 
269 (folketingsåret 2023-24).

89.  Hasteanskaffelse af nye redningsbåde til forsvaret

Aftale indgået den 28. juni 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, 
Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 
Radikale Venstre og Dansk Folkeparti om at dæk

-

-

ke de mest akutte behov i Nordatlanten og om 
bord på fregatterne. De nye redningsbåde skal 
afløse de nuværende redningsbåde om bord på 
de syv skibe, som opererer i Nordatlanten, og på 
forsvarets fem fregatter. 

https://www.ft.dk/samling/20231/aktstykke/aktstk.269/index.htm
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90.  Opfølgende aftale ifm. klimaaftale om grøn strøm og varme 2022 og 
Rigsrevisionens beretning om tilsyn med aftaler i forsyningssektoren – 
Gennemsigtighed i varmeforsyningsvirksomheder

Aftale indgået den 28. juni 2024 mellem regerin
gen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Kon
servative Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Ven

 

-

-
-

stre, Dansk Folkeparti og Alternativet om mere 
sikkerhed for varmekunder, prisloft på fjernvar
me, bedre selskabsledelse og nyt tilsyn med fjern
varmeselskabers interne handler. 

-
-

91.  Politiet får grønt lys til ansigtsgenkendelse

Aftale indgået den 5. september 2024 mellem re
geringen (Socialdemokratiet, Venstre og Modera
terne), Danmarksdemokraterne, Socialistisk Fol
keparti, Det Konservative Folkeparti og Dansk 
Folkeparti om at give politiet øget mulighed for at 

-
-
-

implementere ansigtsgenkendelsesteknologi i 
efterforskningen af sager om blandt andet alvor
lig, personfarlig kriminalitet som drab, grov vold 
og voldtægt.

92.  Flere unge i fritidsjob

-

Aftale indgået den 12. september 2024 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Mode
raterne), Danmarksdemokraterne, Socialistisk 
Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative 

-
Folkeparti, Enhedslisten, Dansk Folkeparti, Radi
kale Venstre og Alternativet om at understøtte 
udbredelsen af fritidsjob, så flere unge arbejder 
ved siden af skolen.

-

93.  Flere forbedringer på vej til forsvarets personale

Aftale indgået den 25. september 2024 mellem 
regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Mode
raterne), Danmarksdemokraterne, Socialistisk 
Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative 

-
Folkeparti, Dansk Folkeparti og Radikale Venstre 
om styrket vedligeholdelse af forsvarets tjeneste
steder og ekstra træningstøj til værnepligtige.

-



Tal og fakta fra 
Folketingets 
Administration



Året, der gik, i Folketinget – Beretning om folketingsåret 2023-24

Personaleoplysninger 2023

Personaleforbrug
 2019 2020 2021 2022 2023

Årsværk 418,5 424,6 428,6 439,8 443,6

Antal personer 448 460 467 472 479

Tilgang personer 48 47 54 59 57

Afgang personer 42 35 47 54 50

Personalesammensætning efter alder

 2019 2020 2021 2022 2023

Under 20 år 0 1 0 0 3

20-29 år 34 41 32 33 39

30-39 år 64 60 63 58 54

40-49 år 141 132 130 130 125

50-59 år 151 156 177 184 178

60 år og derover 58 70 65 67 80

Antal personer i alt 448 460 467 472 479

Gennemsnitsalder, år 47,6 48,0 48,5 48,2 48,8

Personalesammensætning efter anciennitet
 2019 2020 2021 2022 2023

Under 5 år 148 152 157 160 165

5-9 år 64 73 74 73 74

10-19 år 138 129 121 115 120

20-29 år 72 79 91 100 98

30-39 år 25 23 22 23 21

40 år og derover 1 4 2 1 1

Antal personer i alt 448 460 467 472 479

Gennemsnitsanciennitet 11,6 11,8 11,8 11,7 11,7

Sygefraværsdage
 2019 2020 2021 2022 2023

Gennemsnit pr. person 9,8 7,7 6,4 11,9 11,7
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Tal og regnskaber 

Folketinget offentliggør hvert år en oversigt over 
Folketingets udgifter til besøg og repræsentation. 
Her kan du få svar på spørgsmål som f.eks. »Hvor 
mange penge bruger Folketinget til Folketingets 
åbning, Præsidiets møder og Folketingets gaver 
til udenlandske gæster og værter?« 

Du kan se svarene i »Oversigt over Præsidiets ud
gifter til besøg og repræsentation i 2023«.

-

Samtidig med offentliggørelsen af udgifter til be
søg og repræsentation offentliggøres også »Folke
tingets årsregnskab 2023« og »Folketingets 
ressourceanvendelse 2019-2023« på 
hjemmesiden.

-
-
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https://www.ft.dk/-/media/sites/ft/pdf/organisation/folketingets-administration/folketingets-regnskaber/praesidiet/praesidiets-udgifter-til-besoeg-og-repraesentation-2023.pdf
https://www.ft.dk/-/media/sites/ft/pdf/organisation/folketingets-administration/folketingets-regnskaber/praesidiet/praesidiets-udgifter-til-besoeg-og-repraesentation-2023.pdf
https://www.ft.dk/-/media/sites/ft/pdf/organisation/folketingets-administration/folketingets-regnskaber/folketingets-aarsregnskab/folketingets-rsregnskab-2023.pdf
https://www.ft.dk/-/media/sites/ft/pdf/organisation/folketingets-administration/folketingets-regnskaber/folketingets-aarsregnskab/folketingets-rsregnskab-2023.pdf
https://www.ft.dk/-/media/sites/ft/pdf/organisation/folketingets-administration/folketingets-regnskaber/folketingets-ressourceanvendelse/folketingets-ressourceanvendelse-2019-2023.pdf
https://www.ft.dk/-/media/sites/ft/pdf/organisation/folketingets-administration/folketingets-regnskaber/folketingets-ressourceanvendelse/folketingets-ressourceanvendelse-2019-2023.pdf
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Strategiske projekter og indsatsområder i Folketinget 2023-24

Folketingets Administrations projekter og udvik
lingsinitiativer understøtter administrationens 
strategiske mål for folkestyrets rammer og Folke
tinget som arbejdsplads.

-

-

Folketingsåret var præget af, at en række it-syste
mer skal udskiftes. Derudover udsprang flere af 

-

initiativerne af Folketingets Administrations stra
tegi, »Strategi 2027«. Bl.a. er Folketingets Admini
strations nye datastrategi afsluttet, alt imens der 
lægges en sidste hånd på en ny kommunikations
strategi og en ny hr-strategi, som begge under
støtter administrationens strategilinje.

-
-

-
-

Større afsluttede projekter i folketingsåret

Datastrategi og moderniseringsprogram 
I 2023 udfærdigede Folketingets Administration 
en ny datastrategi. Den sætter en retning for, 
hvordan administrationen indsamler, beskytter, 
analyserer og bruger data, og fastsætter princip
per for, hvordan administrationen behandler 
data etisk og sikkert. I 2024 blev et modernise
ringsprogram for teknologi og data lanceret, der 
bl.a. indeholder de konkrete initiativer fra data
strategien. Programmet fungerer som priorite
ringsværktøj for ledelsen i forhold til at sikre et 
robust, fremtidssikret teknologisk fundament.

-

-

-
-

Nyt »Tingservice«
I 2023 blev et nyt it-system, »Tingservice«, taget i 
brug. Systemet anvendes af alle brugere i Folke
tinget til at bestille serviceydelser som f.eks., 
kontorservice, it-support og meget mere. Derud
over bliver systemet brugt til at registrere udstyr 
og effekter, der udleveres til brugerne. 

-

-

Større igangværende projekter, der strækker sig ud over folketingsåret

System til håndtering af parlamentariske do
kumenter 

-

Leverandøren af Folketingets system »TingDok«, 
der håndterer de parlamentariske dokumenter, 
møderne i Folketingssalen, møder i udvalgene 
m.v., har varslet væsentlige systemændringer fra 
2028. På den baggrund har Folketingets admini
stration påbegyndt en foranalyse af et kommende 
udbud for en ny systemløsning.

-

Mødestyringssystem
Folketinget er i gang med at udskifte det eksiste
rende mødestyringssystem. Systemet understøt
ter afviklingen af møderne i Folketingssalen og i 
udvalgene. Det indebærer bl.a. styring af mikro
foner, talerlister, talerkø, taletid, afstemninger, 
registrering af mødedeltagere og integration med 
Folketingets øvrige it-systemer. Ved Folketingets 
åbning den 1. oktober 2024 blev systemet taget i 
brug i Folketingssalen, mens arbejdet med imple
menteringen i udvalgslokalerne fortsætter i det 
nye folketingsår.

-
-

-

-

Tidsregistrerings- og vagtplanlægningssy
stem

-

Administrationen undersøger mulighederne for 
et nyt, brugervenligt og moderne tidsregistre
rings- og vagtplanlægningssystem. Projektet sig
ter efter at implementere et nyt system ved ud
gangen af 2025.

-
-

-

Hr-strategi
Folketingets Administration skal bidrage til at 
løse nogle af de udfordringer, som demokratiet 
kan opleve fremover, og skal bl.a. derfor videre
udvikle sig som arbejdsplads. Administrationen 
har udviklet en ny hr-strategi, der beskriver de 
vigtigste udfordringer og muligheder på hr-områ
det, som skal understøtte »Strategi 2027«. Arbej
det med at omsætte strategien til konkrete hand
linger blev begyndt.

-

-
-
-
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Kommunikationsstrategi
Folketingets Administrations fremtidige kommu
nikationsstrategi skal udstikke en fælles retning, 
der understøtter den strategiske retning og pejle
mærkerne i »Strategi 2027«. I 2024 er projektet 
efter en grundig analysefase gået over i den ende
lige fase med at formulere strategien.

-

-

-

Målrettede tilbud til medlemmerne
Folketingets Administration afprøver som led i 
»Strategi 2027«, hvordan den kan arbejde mere 
systematisk og tværgående med de tilbud, admi
nistrationen stiller til rådighed for medlemmer
ne. Projektet skal også munde ud i et overblik 
over, om der skal justeres i nuværende tilbud, 
eller om der skal udvikles nye i tråd med med
lemmernes behov og arbejdsvilkår.

-
-

-

Den parlamentariske dimension af det danske 
EU-formandskab i 2025 
I andet halvår af 2025 har Danmark formandska
bet for Rådet for Den Europæiske Union. Folke
tinget står for den parlamentariske dimension, 
bl.a. i form af en række interparlamentariske 
konferencer, som giver mulighed for at sætte fo
kus på danske mærkesager. Folketingets Admini
stration har derfor iværksat et projekt med hen
blik på afviklingen.

-
-

-
-

-

Udskiftning af tagvinduer i Provianthuset 
Tagvinduerne i Provianthuset skal udskiftes. Ar
bejdet udføres af Slots- og Kulturstyrelsen, som 

-

forvalter statens slotte, herunder Christiansborg 
Slot. Folketingets Administration sidder med i 
projektstyregruppen. Selve vinduesudskiftningen 
forventes igangsat i sommeren 2025 med afslut
ning ultimo 2027. 

-

Grønlandsk og færøsk hjemmeside
Folketinget skal præsenteres på rigsfællesskabets 
tre sprog, så også grønlandske og færøske borge
re kan læse med på eget sprog. Derfor skal der i 
2025 være etableret to hjemmesider til henholds
vis grønlandske og færøske brugere. Hjemmesi
derne skal bl.a. udbrede kendskabet til Folketin
gets arbejde og rigsfællesskabet.

-

-
-
-

Fremtidens Folketing
Projektet »Fremtidens Folketing« arbejder med 
restaurering og ombygning af Rigsarkivets tidli
gere bygninger på Slotsholmen og en ny besøgs
indgang i Rigsdagsgården. 

-
-

Der skal etableres et besøgscenter, som skal være 
med til at styrke interessen for demokratiet, en 
underjordisk besøgsindgang, nye parlamentari
ske faciliteter og arbejdspladser og et spisested. I 
marts 2024 vandt arkitektfirmaet Cobe sammen 
med arkitektfirmaet Arcgency, Drachmann Arki
tekter og arkitekt- og ingeniørvirksomheden Swe
co Danmark projektkonkurrencen om at stå for 
restaureringen og ombygningen.

-

-
-
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